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RiVAYETLERiN DEGERLENDiRiLMESi 

Yrd. Doç. Dr. Ömer ÖZPINAR 
N.Erbakan Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 

ÖZET 

Hadfs ve islam Tarihi kaynaklannda Hz. Ömer'in Medine'ye hicret etmesiyle 
ilgili farklı ve birbirleriyle çelişen rivayetler bulunmaktadır. Bu rivayetlerden 
meşhur olanı ve geleneksel olarak anlatılanı; onun, bütün müslümanların 

aksine, müşriklere Ka'be'de meydan okuyup hicret edeceği güzergahı ve zamanı 
ilan ederek yola çıktığını bildiren rivayettir. ikincisi ise, onun da herkes gibi gizlice 
ve bir grup müslümanla beraber hicret ettiğine dair rivayettir. 

Bu çalışma, Hadis ve Siyer kaynaklanndan Hz. Ömer'in hicret ediş şekliyle 
alakah farklı rivayetleri toplayıp karşılaştırmayı; sened, metin ve tarihi bağlam 
çerçevesinde tahlillerini yaparak aralannda bir tercihte bulunmayı 

amaçlamaktadır. 

Anahtar kelimeler: Hz. Ömer, Hicret, tarihi bağla m, rivayet, hadfs. 

ABSTRACT 

An Eva/uatlon of theReportson 'Umar's Migrat/on to Medina 
There are different and contradicting reports on 'Umar's migratian to Medina 

in the Hadith and lslamic History sources. Of these reports, the one which is 
famous and traditionally related says that 'Umar, unlike all Muslims, challenged 
the idolaters in front of the Ka'abe and set off by announcing the time and route 
of his travel to Medina. The second report says that he, like all other muslims, 
migrated in seeret and together with a group of muslims. 

This study aims at cöllecting the reports on the manner of 'Umar migratian 
from the Hadith and lslamic History sources, making an analysis of them in 
narrational, textual and histarical context, making a general evaluation of theriı. 

Keywords: 'Umar, Hijra, Migration, Histarical Context, Report, Hadith, 

1-GiRiŞ 

Hadis ve Siyer ilimleri, konu birliktelikleri sebebiyle çok köklü ve sıkı bir 
ilişki içindedirler., Ancak Had\s kaynaklarındaki siyer bilgileri ile islam Tarihi 
kaynaklarındaki bilgiler, sıhhat ve rivayet usulü bakımından aynı değerde tutu

lamamıştır.1 Bu durum Hadis ve tarihi rivayetler arasında bir güven sorunu 
oluşturmuştur. Oysa sahih siyer rivayetleri, dinde istişhad edilebilen ve hüküm 

1 Geniş bilgi için bkz. Kolkıran, Gönül, Tarih ve Hadis Disiplini Açısından Güvenilirlik Sorunu: İbn is
hak ve Vakıdi ömefti (Basılmamış Y.L Tezi, Danışman: Ali Dere), AÜSBE., Ankara, 2004, 52-65. 
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kaynağı olabilen malzemelerdir. Çünkü yerine göre sahabenin görüşleri, yaşayı
şı, yorumları ve hükümleri bile, dini birer delildir.2 Bu sebeple, islam Tarihi kay
naklarındaki özellikle Hz. Peygamber ve sahabeye ait bilgileri içeren rivayetleri
nin incelenmesi ve sıhhat değerlendirmelerinin yapılması son derece önemlidir. 

Bu da ancak Hadis ve Siyer'in ortak çalışmasıyla gerçekleşebilecek bir faaliyet

tir. 

Mekke'den Medine'ye hicretin, islam tarihindeki en önemli dönüm noktala
rından birisi olduğu malumdur. Bu sebeple hicrette yaşananlar, bir çok araştır
maya konu teşkil edecek genişliktedir. Bu cümleden olarak müslümanların 
Mekke'den Medine'ye hicret etmelerine dair nakledilen bilgilerin en sıradışı 

olanlarından birisi, şüphesiz Hz. ömer (v.23j644)'in hicrete çıkışı ve sonrasın
da yaşadıklarını nakleden rivayet olsa gerektir. Hadis ve islam Tarihi kaynakla

rında bu olayın farklı ve hatta birbirleriyle çelişen iki rivayetle nakledildiği gö
rülmektedir. Bunlardan birincisi, Hz. Ali (v.40/660)'ye nisbet edilen rivayettir. 
Bu rivayete göre, Hz. Ömer, bütün müslümanların aksine müşriklere Ka'be'de 
meydan okuyup hicret edeceği güzergahı ve zamanı ilan ederek yola çıkmıştır. 
ikinci rivayet ise, bizzat Hz. Ömer'in anlattığı ve herkes gibi gizlice ve bir grup 
müslümanla beraber sabahın erken vaktinde yola çıkarak hicret ettiğine dair 

rivayettir. 

Biribiriyle çelişik görülen bu iki rivayetten birincisi, tarihimizde ve özellikle 
ülkemizde kaleme alınan siyer kitaplarında yaygın bir anlatıma ve dolayısıyla 

şöhretli bir yere sahip olmuştur. ikinci rivayetten ise muahhar kaynaklarda ve 
ülkemizde telif edilen Siyer araştırmalarında neredeyse hiç söz edilmemektedir. 
Böylece en mukaddem islam Tarihi kaynaklarında nakledilen bu rivayet, adeta 
yok farzedilmekte ve görmezden gelinmektedir.3 Bunun bir sonucu olarak, Hz. 
Ömer ile ilgili belki yanlış bir bilgi nakledilmekle kalınmamakta, aynı zamanda 
bu olay üzerine yanlış hükümler de bina edilebilmektedir. Zira islam tarihine 

damgasını vurmuş şahsiyetlerden birisi olarak Hz. Ömer'in önemi, sadece 
sahabi olmasıyla sınırlı değildir. O aynı zamanda müslümanların, uygulamaları, 
tavırları, şahsiyeti, yorumları ve görüşleriyle, dini örnek ve "huccet" kabul ettik
leri bir sahabldir.4 

2 ŞatıbT, dini delil olarak sünnet kavramı üzerinde dururken, Dokuzuncu Mesele başlığı altında: 
"Sahabenin sünneti (yani uygulaması).da sünnet sayılır ve onunla amel edilmesi ve ona müracaat 
edilmesi gerekir" demektedir. Bkz. eş,ŞatıbT, ei-Muvafakat, VI, 74-80. 

3 Ülkemizde yazılan ya da tercüme edilen Siyer;islam Tarihi kitaplarından ya da konuyu ele alan ça
lışmalardan örnek verecek olursak, neredeyse hepsinin Hz. Ömer'in hicretinin alen i olduğuna dair 
rivayete yer verirken, aksini bildiren ikinci rivayetten hiç bahsetmedikleri görülmektedir Hz. 
Ömer'in hicretinin aleni olduğuna·dair bilgiye dayanarak konuyu ele alan, yaygın ve çok kullanılan 
Türkçe kaynaklardan bazıları şunlardır: Köksal, islam Tarihi-Hz. Muhammed (A.s) ve islamiyet 
(Mekke Dönemi), 396; Heyet, Doğuştan Günümüze Büyük islam Tarihi, ı, 250; Önkal, "Hicret", 
DiA, XVII, 460; Yücel, Peygamberimizin Hayati, 89; Algül, islam Tarihi, ı, 278; Ülkü, islam Tarihi, ı, 
140; Kutluay, Siyer-u Sahabe, ı, 140; ei-BütT, Fikhu's-sire, 193; imam Hatip Liseleri (11. Sm1f) Si
yer Ders Kitabi, Yazarlar: Ekrem Özbay; Eyüp Koç ve diğerleri; MEB., 2. bsk., Ankara, 2011, 75; 
Sarıçam, Hz. Hz. Muhammed ve Evrensel Mesaji, 118; a.mlf., Hz. ömer, 32. 

4 Bkz. eş-ŞatıbT, a.g.e., VI, 77. Ayrıca bu konuda geniş bilgi için bkz. Sifıl, Ebubekir, Hazreti Ömer ve 
Nebevi Sünnet, Kayıhan Yay., istanbul, 2007. 



Hz. ömer'in Medine'ye Hicretiyle ilgili Rivayetlerin Değerlendirilmesi 

Hadlste oldugu gibi tarihi rivayetleri degerlendirmede ve varsa aralarındaki 

çelişkiyi gidermede en sağlam usulün, muhtelif rivayetlerin bir araya getirilip 

hem sened ve metin, hem de tarihi bağlam açısından tahlil edilmesi oldugunu 

düşünüyoruz. Hadis ilmi için bu tür çalışmalar yaygın olarak yapılmış ve yapıl

maya devam ediyorsa da, Siyer ve Tarih alanındaki malzemeler için aynı yoğı:ın

luktaki bir çalışmadan söz etmek güçtür.5 

Bu çalışma, Hz. Ömer'in hicret ediş şekliyle alakalı rivayetleri Hadis ve Siyer 

kaynaklarından toplayarak karşılaştırmayı ve sened, metin ve tarihi bağlam 

çerçevesinde tahlillerini yaparak aralarında bir sıhhat tercihinde bulunmayı 

amaçlamaktadır. 

Konuya zemin oluşturmak üzere öncelikle hicret ve hicretin uygulanmasın

da izlenen temel ilkelere temas edilmesi faydalı olacaktır. 

1.1-Hicretin Başlamasi ve Genel Stratejisine Dair Rivayetler 

Nübüwetin on üçüncü yılında (622) Hz. Peygamber'i Yesrib'e davet etmeye 

karar veren yetmiş beş kadar müslüman, asıl niyetlerini gizleyerek, haccetmek 

isteyen beş yüz kişilik müşrik kafilesiyle birlikte Mekke'ye doğru yola çıktılar.G 

Vardıklarından üç gün kadar sonra gizlice Hz. Peygamber'le haberleşerek, bir 

gece vakti Akabe'de buluşmayı kararlaştırdılar. Burası, Kabe'den 3 km. uzaklık

ta tenha bir vadiydi.7 Tarihe "ikinci Akabe Biatları"8 olarak geçen bu buluşmayı, 

müşriklerden "gizli yapmaya" büyük önem veriyorlardı.9 Bu sebeple "çok sessiz" 

ve "birer ikişer kişilik" gruplar halinde hareket ederek burada toplanmışlardı.10 

Hz. Peygamber de yanında sadece amcası Abbas ile geldi. Yesribliler Abbas'ı 

beldelerine yaptığı ticaretten tanıyorlardı.11 ilk önce konuşan Abbas 

(v.32/652), Hz. Peygamber'in konumunu ve kıymetini anlattıktan sonra, ko

nuşmak isteyenin uzatmadan konuşmasını isteyerek, bunun sebebini şu ifade

leriyle açıklamıştı: "Çünkü müşriklerden gözcüler ve casuslar vardır! Buradan 

konak yerlerinize dagıldığınız zaman da işinizi gizli tutunuz!"12 

Yesribli müslümanlar, Hz. Peygamber'e gerekirse uğrunda savaşacaklarını 

ve her durumda onu koruyacakianna dair söz verdiler. Hatta hemen müşriklere 

saldırabileceklerini söylediler. Ancak Hz. Peygamber, onlara daha bunun için 

emir gelmediğini, sessizce yerlerine dönmeleri gerektiğini söyledi.13 Ayrıca Hz. 

Peygamber, kendisiyle Yesribli müslümanlar arasında irtibatı sağlayacak on iki 

5 Bkz. ibn Haldun, Mukaddime, 1, 201, 209; Özdemir, "Siyer YazlCIIIği Üzerine", 148, 149. 
6 ibn Sa'd, Tabakat, l; 221; ibn Kesir, ei-Bidaye ve'n·Nihfiye, IV, 394. 
7 Geniş bilgi için bkz. Önkal, "Akabe Biatlan", DiA, ll, 211 
s Önkal, a.g.m., DiA, ll, 211. 

9 ibn Hişam, es-Sire, ll, 88; et-Taberi, Tarih, ll, 361. 
1o ibn Sa'd, et-Tabakat, ı, 221. 
11 Bkz. et-Taberi, a.g.e., ll, 361. 
12 ibn Sa'd, a.g.e., IV, 8. 

13 ibn Hişam, a.g.e., ll, 94 
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nakib (temsilci) seçmelerini emretti.14 Anlaşıldığına göre Hz. Peygamber, onla

rın gelişleri ve Akabe'de buluşmaları gibi, bundan sonraki sürecin de gizlilik 

içinde yürütOlmesini arzu etmekteydi. 

Nitekim Yesribli müslümanlar, bir an önce memleketlerine dönmek için 

Mekke'den ayrılmışlarsa da, şüphelenen Kureyş olayı tahkik etmiş ve gerçek 

olduğunu anlayınca da Yesrib'e giden bütün yolları tutarak her yerde müslü

manları aramaya koyulmuşlardır. Sonunda Sa'd b. Ubade'yi yakalayarak Mek

ke'ye götürüp işkence etmişlerdir.1s 

Hz. Peygamber, Mekkeli müslümanlara Allah Teala'nın hicret yurdu olarak 

Yesrib'i gösterdiğini söyleyerek hicret iznini ve emrini açıklamıştır.1s Hazırlığını 

aceleyle tamamlayan müslümanlar, "gruplar halinde" ve "gizlice" hicret etmeğe 

başlamışlardır.H Hicretten haberdar olan müşrikler, hicret etmek isteyenlere 

engel oluyor, yollarını kesiyor ve yakaladıklarına işkence yapıyorlardı.1s Mek

ke'de Hz. Peygamber, Hz. EbO Bekir, Hz. Ali ve giderneyecek durumda olanlar

dan başka kimse kalmamıştı.19 Derken Hz. Peygamber (s) de Hz. EbO Bekir ile 

birlikte hicret etmekle emrolunmuştur.2o 

Hz. Peygamber, EbO Bekir'in evinden hicret için yola çıkarken, evin arka

sındaki küçük kapıdan ve kimseye görünmeden çıkmaya dikkat etmiştir. Olay

dan Hz. EbO Bekir'in ailesinden başka kimsenin haberi olmamasına özen gös

termiştir. Daha sonrada Medine istikametinin tersinde bulunan Sevr mağarası

na doğru ilerlemişler ve burada üç gün gizlendikten sonra Yesrib'e doğru yola 

çıkmışlardır.21 

Buna göre, Hz. Peygamber'in bu sadetle bir em rini ya da sözünü tarihi kay

naklar kaydetmemiş olmakla birlikte, ilgili rivayetlerden ve eldeki bilgilerden 

hicretin genel siyaset ve stratejisinin 'gizlilik' olduğunu çıkarmak mümkündür. 

Bu hem müslümanların güvenliği, hem de hicret ameliyesinin selameti açısın

dan çok önemli görülmüştür. Aksi takdirde bu iş daha başlamadan bitebilir ve 

müşriklerin engellemesiyle akamete uğrayabilirdi. 

Şimdi bu genel bilgilerden sonra konumuz olan Hz. Ömer'in Medine'ye hic
reti ile ilgili bilgileri nakleden rivayetlerin incelenmesine geçebiliriz. 

14 Bkz. Buhari, Menaktbu'l-ensar, 43 (IV, 251); Hakim, el-Müstedrek, lll, 307 (hd.no: 5165). Krş. et
Taberi, a.g.e., ll, 363. 

15 ibn Hişam, a.g.e., ll, 94, 95. krş. et-Taberi, a.g.e., ll, 365. 
16 el-Hakim, el-Müstedrek, lll, 3 (hd; No: 4321); ei-Beyhaki, es-Sünenü'l-kübra, IX, 17 (no:17737), 

22 (no: 17750). 
17 ibn Sa'd, a.g.e., lll, 271; ei-Beyhaki, Delailü'n-nübüwe, ll, 459; ibnü'I-Cevzi, Menaktbu emiri'l-

mü'minin Ömer b. e/-Hattilb, 20. 
18 ibn Sa'd, a.g.e., ı, 226; et-Taberi, a.g.e., ll, 369; ibn k esir, e/-Fusül fi sireti'r-Rasü/, 112. 
19 ibn Sa'd, a.g.e., ı, 226. 
20 Hakim, el-Müstedrek, lll, 3-6 (hd.No:4317-4325). Ayrıca bkz. ibn Sa'd, a.g.e., ı, 226. 

21 Geniş bilgi için bkz. ibn Hişam, a.g.e., ll, 127; ez-Zehebi, Tannu'l-islam, (es-Siretü'n-nebeviyye), ll, 
316. 



Hz. ömer'in Medine'ye Hicretiy/e ilgili Rivayetlerin Degeriendirilmesi 

2- HADiS VE TARİH KAYNAKLARINA GÖRE HZ. ÖMER'İN HİCRETİ 

Hz. Ömer (H.Ö.40-H.S.23/584-644)'in müslüman olmasından hicret etme

sine kadar geçen altı yıllık süre hakkında kaynaklarda fazla bir bilgiye rastla

nılmamaktadır.22 Bu dönemle ilgili onun hakkında kaydedilen en önemli bilgi, 

Medine'ye hicret kararı verildikten sonra ilk hicret edenlerden birisinin, o, otelu
ğu haberidir.23 O, Ayyaş b. Ebi Rebia (v.15/636)24 ve Hişam b. el-As (v.13/634 

veya 15/636) ile birlikte hicret etmeye karar vermiş, yanında yirmi kişilik bir ka
file ile hicret etmiştir.25 

Bu çalışmanın konusunu teşkil eden Hz. Ömer'in hicret ediş keyfiyetiyle 

alakah bilgiler ise, bize iki farklı ve birbiriyle çelişen rivayetler yoluyla nakledil

mektediL 

2.1. Hz. Ömer'in Alenen ve Meydan Okuyarak Hicret Ettigine Dair Rivayet 

ikinci Akabe'nin Zi'l-hicce ayında yapıldığı ve Hz. Peygamber'in üç gün sak

landığı Sevr mağarasından Medine'ye hareketinin 1 RebTülewel olduğu26 dü

şünüldüğünde, Medine'ye hicretin bir buçuk-iki ay gibi bir sürede tamamlandı

ğını söylemek mümkündür.27 Bütün muhacirler Hz. Peygamber'den önce, grup

lar halinde, peşpeşe ve gizlice Mekke'den çıkarak hicret etmişlerdir.2a 

Bazı kaynaklarda sadece Hz. Ömer'in, herkesten farklı olarak, Ka'be'yi ta

vaf edip iki rekat namaz kıldıktan ve Mekkeli müşriklere meydan okuduktan 

sonra hicrete çıktığı nakledilmektedir. işte Hz. Ömer'in hicret ediş keyfiyeti ile 

ilgili olarak nakledilen iki rivayetten en yaygın ve meşhur olanı, Hz. Ali tarikıyla 

nakledilen şu rivayettir: 

.ı.::.. i ıJ! ->""' ıJ! .)c- ~1 Jil tl ~:LJ ~ _r.JI .ı.=... Jil li <}411 ~ ıJ! .ı.=... fo. Jil 4_r..:..l' 

:\.;,... ~ ""~1 .llt:.. ıJ! .ı.=... ıJ! _»~jll ~ li ~lı "')j;.ll fo. ıJ! .ı.=... ıJ! ..ı.::..l Llı; ) li .lö§bJI 

~ 0! .)c- 0! .ı...:.... c.Jc- • .llt:.. 0! J.ıic. c.Jc- ·~ı ü6 ' .);'ıl 1"""\.ill 0! .&1 ~ lii.ı::.. .ı.:ı;ı;t.._, ~.J ~ 

eY> i.ı::..l ,) w..k:. L. :yllb <,?ll ıJ! .)c- ı) J~ :J~ cYlı:JI ıJ! .&1 ~ c.Jc- ,~i c.Jc- 'ıY\.ıc- ıJ! .ıiıl 

·~ı/' ~1, •<~...J3 yS_;J_, ·~.ili:; ~lı rA W <tj)! ,..,_,l.h;JI ıJ!->""' ':ı') ,i§;.:.. ':ı') _;;..lA. tJ.ı.?..\,s-JI 

1'\.WI ~~ ~ ,l&:;,. ~~lı ul.bS •\.;.j\.iiı <.fo.) eY> )L.ıı, .~ı J;S ~-' ·~ ~ı, .l..,...ı 

J)Jl c)o ,~t.....JI o~ ':ı') .ıiıl ~Y- '1 <o_r.._,JI w.ı,U; :roJ J~.J <o.l::..[, ö.ı::..[, c31JI c_.k US.J ~ 'l&:;,. ~ 

eY> ri3 '1) .ı::..l 4..o..;J w :.)c- J~ ·t,?JI,ll ı~ ~lıı ~ • .u;.._ü J,.y_, •• .ll_, ~"-"'-' .~ı .us:;; wi 

22 Fayda, "Ömer", DİA, XXXIV, 44. 

23 Bkz. Ahmed b. Hanbel, a.g.e., IV, 284; ei-Beyhaki, es-Sünenü'l-kübra, IX, 17 (no:17738); İbnü'I
Cevzi, a.g.e., 20; İbnü'l-Esir, Üsdü'/-gabe, IV, 145; Nevevi, Tehzibu'/-esma, ll, 5. krş. İbn Hişam, 
a.g.e., ll, 111-1114. 

24 Ayyaş b. Ebi Rebia, Halid b. Velid ve Ebü Cehil'in amcazadesi, aynı zamanda EbCı Cehil'in annebir 
kardeşidir. İlk müslüman olan sahabedendir. Geniş bilgi için bkz. Özaydın, "Ayyaş b. Ebü Rebia", 
DİA, IV, 296-297. 

25 İbn Hişam, a.g.e., ll, 115; ei-Beyhaki, Delailü'n-nübüwe, ll, 463; İbnCı'I-Cevzi, a.g.e., 20. 

26 Bkz. ez-Zehebi, Tarihu'I-İslam (el-meğazi), ı, 29-30; İbn Kesir, ei-Fusül fı sireti'r-RasCıl, 113-114; ei
Heysemi, Mecmeu'z-zevaid, VI, 63; Önkal, a.g.m., DİA, XVII, 461. 

27 Bkz. et-Ta beri, a.g.e., ll, 365-366. 

28 İbn Hazm, Cevamiu's-sireti'n-nebeviyye , 53; Önkal, agm., DİA, XVII, 460. 
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29·.~_;~._.....:=.._, ~~L rr1ı:. ~ı 

"Bize Ebu Bekr Muhammed b. Abdülbakl haber verdi; bize Ebu Muhammed 

ei-Cevherl imla olarak rivayet etti; bize Ebu'I-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed ei
Hatız haber verdi; bize Ebu Ravk Ahmed b. Muhammed b. Bekr ei-HizzaT Bas

ra'da haber vedi; bize Zübeyr b. Muhammed b. Halid ei-Usmanl, Mısır'da 265 
senesinde rivayet etti; bize Abdullah b. el-Kasım ei-EyiT rivayet-etti; o da baba

sından; o da Ukayl b. Halid'den; o da Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Ab

bas'tan; o da babasından; o da Abdullah b. ei-Abbas'dan şöyle dediğini nakletti: 
Bana Ali b. EbiTali b şöyle dedi: "Muhacirlerden, Ömer b. Hattab 'ın dışında, giz

lenmeden hicret eden bir kimse bilmiyorum. O, hicret edeceği zaman, kılıcını 

kuşandı, yayını omuzuna astı, oklarını ve mızrağını eline aldı; Kabe'ye gitti. Ku

reyş müşriklerinin ileri gelenleri, Kabe'nin yanında bulunuyorlardı. Ömer b. ei

Hattab, Ka'be'yi yedi kere tavaf ettikten sonra orada bulurianların birer birer 

başuçlarına dikilip şöyle dedi: "Kararası yüzler! Allah elbet bu burunları yere 

sürtecektir! Kim anasını ağlatmak, yahut çocuğunu yetim ya da karısını dul bı

rakmak isterse, şu vadinin arkasında gelip karşıma çıksın!" Ali dedi ki: Kendile

rini eğittiği ve irşad ettiği zayıf kimselerden başka hiç kimse ardına düşüp onu 

takip edemedi; yüzünün dikine gitti." 

Metin değerlendirmesini biraz sonra ele alacağımız bu rivayetin, öncelikle 

sened açısından değerlendirmesine bakmak gerekmektedir. 

2.1.1. Rivayetin Tahrici ve Sened Tahlili 

Hz. ömer'in aleni ve meydan okuyara k hicret ettiğine dair bilgiyi aktaran bu 

rivayet, hiçbir hadis kaynağında geçmemektedir. ilk yazılan Siyer ve islamTarihi 

kaynaklarında da tespit edemediğimiz bu rivayetin mevcut en mukaddem kay

nağı, SuyutT (v.911/1505)'nin de işaret ettiği gibi,3o ibn Asakir (v.571/1176)'in 

Tarlh'idir. Zira şu an için elimizde mevcut olan daha mükaddem Hadis, Siyer ve 

Tarih kaynaklarında, Hz. Ömer'in bu şekilde aleni ve meydan okuyarak hicret 

ettiğine dair bilgiyi içeren ne bu ne de bir başka rivayete rastlanmaktadır. An

cak meşhur siyer yazarı es-Salih! (v.942/1535), ilk hicret edenlere dair bilgi ve

rirken: "ei-Muvafaka'da ibnü's-Semman, Ali'den şöyle dediğini rivayet etmekte

dir ... "31 dedikten sonra, herhangi bir sahabi ismi veya sened zikretmeksizin 

doğrudan Hz. Ali'den yukarıdaki rivayeti nakletmektedir. 

Burada SalihT'nin, ilgili rivayetin geçtiği en eski kaynağın ibnü's-Semman32 

29 ibn Asakir, Tarihu Medineti D1meŞk, XLIV, 51-52. Krş. ibnü'I·EsTr, a.g.e., IV, 144-145; NevevT, 
a.g.e., ll, 5-6. 

30 es-SuyütT, Tarihu'l-huleFci, 95. 

31 es-SalihT, Sübülü'l-hüda ve'r-reşad fi sireti hayri'l-ibad, lll, 315-316. 

32 "Mu'tezilenin imamı", "Mu'tezili bir muhaddis" (ez-ZehebT, Tezkiratü'l-huttaz, lll, 1121-1122) ve 
"Mu'tezili hafız" (Hacer, Lisanü'l-mizan, IX, 77 (no: 8875)) gibi vasıflarıyla rica\ kitaplarında ismi 
geçen Ebü Sa'd ismail b. Ali es-Semman (v.445/1055)'ın, ömrünün sonlarına doğru hadisle ilgi
lendiği belirtilmektedir. ZehebT, onun sadOk birisi ve bilgisine rağmen hadislerden rıasipdar olma
dığı ve bid'ata düştüğü için ibretlik bir durumu olduğundan bahsetmektedir (bkz. ez-ZehebT, Siye
ru a'/ami'n-nübela, XVIII, 55-59 (no:26)). ibnü's-Semman'ın söz konusu kitabının adı el-Muvafaka 
beyne Ehl-i Beyt ve's-sahabe ve ma ravahu küllü ferikm fi hakkl'l-ahar'dır (bkz. ei-Kettan1, er-
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(v.445/1055)'ın e/-Muvafaka'sı olduğunu belirtmesi, konumuz açısından son 

derece önem arz etmektedir. Zira SalihT böylece, bu rivayetin ilk geçtiği kayna
ğın bu kitap olduğunu ve bundan daha eski bir kaynağını bulamadığım da zım

nen ifade etmiş olmaktadır. 

Aynı şekilde ZürkanT (v.1122/1710) de, e/-Mevahibu'l-/edünniyye şerhir.ıde, 

bu rivayetin geçtiği kaynaklara dair bilgi verirken: "ibn Asakir ve ei-Muvafaka'da 

ibnü's-Semman, Ali'den şu rivayeti tahriç etmiştir ... "33 diyerek, aynı bilgileri se

netsiz nakletmektedir. Burada ibn Asakir'i ilk önce, fakat ondan daha önce ve
fat etmiş olan ibnü's-Semman'ın adını ikinci olarak vermesi dikkat çekicidir.34 

Bu durum, ZOrkani'nin bu rivayeti ibn Asakir'den nakletmiş olduğu ve ibnü's

Semman'ın kitabını görmediği şeklindeki bir değerlendirmeye imkan vermekte

dir. Ayrıca ZOrkani'nin bu kaydı, aynı zamanda söz konusu rivayetin en eski 

kaynağının ibnü's-Semman'a kadar gidebildiğinin bir başka delili olmaktadır. 

Nitekim siyer alanında yazılan ve ilgili rivayete yer veren hemen hemen bü

tün eserler, bu bilgiyi ibn Asakir'i kaynak göstererek kullanmaktadırlar. Ya ib

nü'I-EsTr (v.630j1232)'de görüldüğü üzere35 kendisine bu senedi ulaştıran kişi

yi ilave ederek ve ibn Asakir'i kaynak göstererek; ya da SuyOtT ve SalihT gibi 

özellikle muahhar kaynaklar senedi hazfedip ibn Abbas'ın Hz. Ali'den naklettiği 
bir bilgi olarak olayı nakletmektedirler.36 

Buna göre, Hz. Ali ile haberi nakleden ibn Asakir (v.571/1176) arasında on 

bir ravT bulunmaktadır. Bu haberi ikinci olarak nakleden ibnü'I-EsTr 
(v.630/1232)'in senedi ise, bir ravT ilavesiyle "u~ı ..;ı.;.uı ..iıı ı.,.. .:.r. yı..._,Jı .ı.,.. ut,;l" (Bize 

Abdulvehhab b. Hibetüllah ed-Dakkak izinli olarak haber verdi) şeklinde başla

maktadır.37 Senedin geri kalanı aynen yukarıdaki ibn Asakir'in zikrettiği gibidir 

ve isnadı şu şekilde oluşmaktadır: 
EbO Bekr Muhammed b. AbdülbakT~ EbO Muhammed ei-CevherT~ Ebu'I

Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed~ EbO Ravk Ahmed b. Muhammed b. Bekr ei
HizzanT~ Zübeyr b. Muhammed b. Halid ei-UsmanT~ Abdullah b. el-Kasım ei
ÜbiT~ babasından~ Ukayl b. Halid'den~ Muhammed b. Ali b. Abdullah b. 
Abbas~ babasından~ Abdullah b. el-Abbas~ Ali b. EbTTalib. 

Bu sened tahlil edildiğinde şu bulgular elde edilmektedir: 

->-> 
Risaletü'l-müstatrafe, 59). Sahabe ile Ehl-i Beyt arasındaki ilişkilerin olumlu oldugunu ispat et
mek üzere yazılmıştır. Bu iki grubun birbirleri hakkında söyledikleri güzel ve övücü sözleri topla
mıştır. Aynı zamanda Rafızilere reddiye olarak yazıld@ için de, anlaşılan o ki, daha çok Ehl-i 
Beyt'in Ebü Bekr ve Ömer ile ilgili güzel sözlerine yer verilmiş gibidir. Zemahşeri'nin muhtasarını 
ya pt@ bu kitap, bir nüshasının Mısır'da bulundugu söylensa de şu an için elimizde bulunmamak
tadır. Geniş bilgi için bkz. Kandemir, "Semman, ismiiii b. AW, DİA, XXXVI, 496497. 

33 ez-Zürkani, Şerhu~l-mevahibi'l-/edünniyye, ll, 92. 

34 Zürkani, bu bilgiyi tamamen es-Salihi'den alıntılamış, sadece onun zikretmedigi İbn Asakir'i ilave 
etmiş gözükmektedir. Bu da bize Zürkani'nin de asıl kaynagının İbn Asakir oldugunu göstermek
tedir. 

35 Bkz. İbnü'I-Esir, a.g.e., IV, 144. 

36 Bkz. en-Nevevi, Tehzibü'/-esma, ll, 5-6; es-Suyüti, a.g.e., 95; es-Salihi, a.g.e., lll, 315; ez-Zürkani, 
a.g.e., ı, 92; Ali ei-Mütteki, Kenzü'l-ummal, XII, 575 {hd.no: 35796). 

37 Bkz. İbnü'I-Esir, a.g.e., IV, 144. 
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Senedin müntehasını Hz. Ali (v.40/660) oluşturmaktadır. Ondan sonra ibn 

Abbas (v.68/687) gelmektedir. Her ikisi de sahabidir. 

Ali b. Abdullah (118/736) tabiundandır, abid ve sika bir kimse olarak de

ğerlendirilmektedir.3s Onun oğlu Muhammed (v.124/7 41), Erneviiere karşı Ab

bas i davetini 87/705 yılında ilk başlatan kimsedir. ilk Abbas i halifes i Seffah'ın 
ve Mansur'un babasıdır. Tabiundandır ve d ed esi Abdullah b; Abbas'tan ve baş

kalarından irsalen rivayette bulunduğundan "mürsil" denilmiştir.3e ibn Hacer de 

dedesinden rivayetinin sabit olmadığını ancak sika olduğunu ifade etmekte
dir.4o 

Dolayısıyla bu kimseler güvenilir ve rical kitaplarında cerh edilmemiş kim

selerdir. Zaten ilk ikisi sahabTdir. Bu sebeple geriye Ukayl b. Halid ve sonraki 

ricalin araştırılması kalmaktadır. 

Ukayl b. Halid b. Ukayl Ebu Halid, ibn Şihab ez-Zühri'nin talebelerindendir. 

Mısır'da hicri 142/759 veya 144/761 veya senesinde vefat etmiştir. Tabiun

dandır, "sika" bir ravidir.41 

Senedde ikinci önemli halka "Abdullah b. el-Kasım ei-Eyfı-7 babasından" 

şeklinde olan Abdullah ve babası el-Kasım ei-Eyli'42 isimli ravTierdir. Mevcut rical 

kitaplarına bakıldığında, Abdullah b. el-Kasım ei-Eyll adında bir ravTye rastlanıl

mamaktadır. Baba ei-Kasım'ın durumu da aynıdır. Buna göre, söz konusu 

ravTierin cerh vetadil alimlerince mechul olduğu anlamına gelmektedir. Mechül 

ravl, Hadis usulüne göre zayıf kabul edilmektedir.43 

Aynı şekilde "Zübeyr b. Muhammed b. Halid ei-Osmani'' hakkında da rical 

edebiyatında bir bilgiye rastlanılmamaktadır. Bu ravT de mechül olmaktadır. 

Zübeyr'den nakilde bulunan "Ebu Ravk Ahmed b. Muhammed b. Bekr ei

HizzanT (v.324/935, 325/936 veya 331/942)" hakkında rica! alimleri "sika 

me'mundur" değerlendirmesinde bulunmaktadır. Fakat rivayette bulunduğu ki

şiler arasında Zübeyr b. Muhammed'in ismini zikretmemişlerdir.44 

" Ebu'I-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed (v.385/995)", meşhur bir alimdir, sika
dır.45 

"Ebu Muhammed ei-Cevheri, ei-Hasen b. AIT b. Muhammed eş-Şirazl el-

38 İbn Hacer, Takribu't-tehzib, ı, 698. 

39 ei-Mizzi, a.g.e., XXVI, 153-156 (no: 5485) 

40 İbn Hacer, Takn1ıu't-tehzib, ll, 115 .. 

41 Bkz. el-l'cli, Ma'rifetü's-sikat, ll, 144 (no: 1270); ez-Zehebi, Tezkiratü'l-hufffiz, 1, 161-162 (no:155); 
a.mlf., Siyeru a'lami'n-nübe/a, VIII, 310. 

42 Buradaki "el-Eyfi", İbn Asakir'in senedindeki şeklidir. İbnü'I-Esir'in kaydına göre ise "ei-Ebülli (JM" 
şeklindedir. İbnü'I-Esir'in bu zaptında tashif olsa gerektir. Zira ei-Mizzi'nin, verdiği bilgiye göre bir 
önceki ravi olan Ukayl b. Halid'in nisbesinin de ei-Eyli şeklinde olması Bkz. ei-Mizzi, Tehzibu'l
kemal, XXVI, 153 (no: 5485), bu ihtimali güçlendirmektedir. 

43 Aydınlı, Hadis lstılah/arı, 180. 

44 Bkz. ez-Zehebi, Siyeru a'/ami'n-nübe/a, XV, 285-286 (no:128). ibn Hacer, Lisanü'l-mizan, ı, 592-
593 (no:738). 

45 Bkz. ez-Zehebi, Siyeru a'/ami'n-nübela, XVI, 449-461 (no:332). 
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Mukanna'i' (363-454/972-1062)" sika ve emin olarak vasıflandırılmıştır. Za

manının hadis alimi olarak bilinmektedir.46 

ibn Asakir'in kendisinden rivayeti aldığını belirttiği kişi ise, senedin başın

daki EbO Bekr Muhammed b. Abdülbaki (v.535/1140)'dir. ibn Hacer'in "meş

hurdur, ali isnad sahibidir" dediği bu ravi hakkında ibn Asakir "evail mezhebin

den (felsefeci) olmak ve rikkat-i din sahibi (dindarlığı gevşek)" diyerek ithamda 

bulunmaktadır. Buna rağmen "sadOk" olduğuna dair rical alimlerinin değerlen

dirmesi bulunmaktadır.47 Zehebl, "Zamanının müsnidi idi (ali isnad sahibi)" ol
duğunu beyan etmektedir.4s 

Netice olarak Hz. Ömer'in alenen ve meydan okuyarak hicret ettiğine dair 

rivayetin senedindeki ravileri cerh ve tadil yönünden ele almış bulunuyoruz. 

Buna göre senette peş peşe üç mechOI ravi bulunmaktadır. Bu raviler hakkın

da rical kaynaklarında bir bilgiye rastlanmamaktadır. Nitekim Elbani 

(v.1420/1999) de, bu konuda başka bir ayrıntıya girmeden, "Medar-ı hadTsi49 

oluşturan bu üç ravi hakkında hiçbir cerh ve tadil kaynağında asla bir bilgi bu

lunmadığını ve bunların mechul ravTier olduğunu" tespit etmektedir.5o 

Hz. Ömer'in alenen ve meydan okuyarak hicrete başladığını nakleden ib

nü'I-Esir (v.630/1232)'in rivayetine gelince, daha önce ifade edildiği üzere o 

ibn Asakir'in rivayetini "hi) _;!§.lll .&ı ~ 0! ...,.,~ı ~ \j4;i " ziyadesiyle aynen naklet

mektedir. burada bu ziyadeyi vurgulamamızın sebebi, onun, rivayeti elde ediş 

şeklini "enbeena ([j4;1)" ve "iznen (l.ı:ıl)" kelimeleriyle ifade etmesine dikkat çek

mektir. Zira bu şekildeki bir rivayet uslübu, özellikle "müteahhir alimler arasın

da yalnız icazet usulüyle alınan hadislerin naklinde kullnılmakta meşhur olmuş

tur."51 Bu şekildeki bir ifade, "Hocanın hadis kitabını öğrenciye elden verip için

deki hadisleri rivayet etmesine müsaade etmesi suretiyle alınmış bir hadisi 

başkasına naklederken kullanılan bir siga"52 durumundadır. Hadis usulcüleri bu 

kabil rivayetlerin kabulünün ancak bazı şartlara bağlı olduğunu ileri sürmüşler
dir.53 

Nitekim Elbani, bu rivayetin senedinin sahih olmadığını, senedi veriş şek

linden 'öncelikle ibnü'I-Esir'in Hz. Ali'ye nisbeti hususunda kesin kanaat getir

mediğini, bu sebeple de ikinci olarak senedini sonuna kadar vermekle sorumlu-

46 ez-ZehebT, Tarihu'l-islam (Haviidis ve vefeyiit 451-460), XXX, 356 (no: 103) ibn KesTr, e/-Bidaye 
ve'n-Nihaye, XV, 876. 

47 Bkz. ibn Hacer, Lisanü'l-mizan, V\11271-274 (no:7045). 

48 ez-ZehebT, Siyeru a'/ami'n-nübela, XX, 23. 

49 "Medaru'l-hadis: Bi~ hadisin muhtelif senedierinin veya genel olarak hadislerin senedierinin ken
disinde birleştiği ve senedierin ondan itibaren farklı yollara (tariklere) ayrıldığı riivT." Aydınlı, a.g.e., 
181. 

50 ei-EibiinT, DiFci' ani'l-hadisi'n-rıebevi ve's-siyer, 43. 
51 Aydınlı, a.g.e., 81. 

52 Aydınlı, a.g.e., 81. 

53 Bu tür rivayetlerin kabulüyle ilgili farklı değerlendirmeler için bkz. Ahmed Muhammed Şiikir, ei
Baisü'l-hasis, 114-117. 
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luktan kurtulmak istediğini' değerlendirmektedir.s4 

2.2. Hz. ömer'in Gizli Olarak Hicret Ettigine Dair Rivayetler 

Hz. ömer'in hicret yolculuğuna başlama keyfiyetiyle ilgili ikinci rivayet, özel

likle sonraki dönem ve tali Siyer ve Tarih kitaplarında neredeyse hiç değinilme

yen bir haberdir. Bu birinci rivayet kadar yaygın ve meşhuro!mayan bir bilgiyi 

ulaştırmaktadır. Hz. Ömer'in de, her muhacir gibi, gizlice hicret ettiğine dair bil

giyi içeren bu rivayet, birinci haberin aksine, hem hadis hem de en mukaddem 

tarih ve rivayet kaynaklarında yer almaktadır. Hz. Ömer'in hicretinin gizli oldu

ğuna dair farklı bilgiyi içeren ibn ishak (v.151/768) mahreçli söz konusu ri

vayet55 şöyledir: 

: Ji:S ~ ..iıl ~_; _;= ~~ CF ..iıl .ı,;.:-. CF _;= 01..iıl .ı,;.:-. ..)y c!b ~ :Jı.:.......J 011 Jl5 ' 

0" y..;.I.Illı ~ı J;t, 01 ı>"wı 01 r~ .J ~.J ı,r.i 01 ..;t,ıc. .J ui ~ı ..)J ~ı 1ı.1) w ı..:.ı~ı 

J'L;c. .J ui ~15 Jts, .4:>-t...... ~ Ll""!"- .li! IA..>lc. c~ rı t;i : l.il3 .J , ~ ~ _;ili:. ~ ;;~.....;.! 

w_,r. 0! JY"" ~.; l::!J.ı ~ll.i....ı! l..J5 .~~ <.}!9 .J, r~ lle Ll""!"- .J, y.-4i.Illl .>le ~.J ı,r.l 01 

t...ı! ı.J=- ı.....Y L..Ati.l, ~ 011 üiS.J- ..;t,ıc. ..)! r~ 01 ı..:._;ı .... .ıt, r~ 01 Jr... .J!i r;:..ft..J ·~Yil 

56 ...... L,Jg ·~ r!--.J ~ ..iıl ..)..... ..iıl J.J'"'...ı..ı ~ı..)! 

"ibn ishi:lk dedi ki: Bana Abdullah b. Ömer'in mevlası Ni:lfi' Abdullah'dan, o 

da babası Ömer (r.)'den rivayet ettiğine göre, Ömer şöyle dedi: "Medine'ye hic

ret etmek istediğimiz zaman, ben, Ayyaş b. Ebf Rabia, Hişam b. el-As b. Vail es

Sehmf sözleştik ve: "Yarın sabah, hangimiz Benf Gıfar kabilesinin Serif57 sem

tindeki yağmur sularının toplandığı göletteki (edae)58 ağaçlıkta (teni:ldub)59 bu

lunmazsa, müşriklerin onu yakaladığı anlaşılacaktır. Diğer ikisi onu beklemeyip 

yollarına devam edecektir" dedik. Sabah oraya gittiğimizde Hişam b. ei-As'ı 
orada göremeyince, müşrikler tarafından engellendiğine hükmederek yolumuza 

devam ettik. Medine'ye vardığımızda Kuba'da, Beni Amr b. Avf oğullarına misa

fir olduk. EbO Cehil b. Hişam ile Haris b. Hişam da -Ayyaş onların amcalarının 

oğlu ve anabir kardeşleriydi- Hz. Peygamber daha Mekke'deyken geldiler ve 

Ayyaş'la Konuşup ... " 

Görüldüğü üzere bu senedin müntehasını bizzat Hz. Ömer oluşturmaktadır. 

54 Bkz.ei-Eibiini, a.g.e., 43. 
55 ibn Hişam'da bu rivayet ibn ishak' mahreçli olarak nakledilmektedir. Fakat onun es-Sire'sinde Ha

beşistan'a yapılan hicretler konusuna özel bir yer ayırmasına rağmen, ne Hz. Ömer'in ne de diğer 
müslümanların Medine'ye nasıl hicret ettiklerine dair başka bir haber yer almaktadır. 

56 ibn Hişam, a.g.e., ll, 114-115; ei-Beyhaki, es-Sünenü'/-kübra, IX, 23 (no:17756), 24 (no:17758); 
a.mlf., Delailü'n-nübüvve, ll, 461. Ayrıca bkz. ibn Asakir, a.g.e., XLVII, 242; ibnü'i-CevzT, a.g.e., 20; 
ibnü'I-Esir, a.g.e., IV, 145. 

57 "Serif', Mekke ile Medine arasında, Mekke'ye altı (bazılarına göre on iki) mil uzaklıkta bir yerin 
adıdır. Bkz. es-Salihi, a.g.e., lll, 323 (ayrıca bkz. 4. dipnot). 

58 "Edile" kelimesi, yağmur sularının toplandığı gölet, dere, vadi gibi marralarda kullanılmaktadır. 
Bkz. ei-Hamevi, Mu'cemu'/-bü/dan, ı, 213; es-Salihi, a.g.e., lll, 323. 

59 "Teniidub" kelimesi "teniidtb" şeklinde de okurrabilen "tendub (dikenli bir Hicaz ağacı)" kelimesi
nin çoğuludur. Burada bir yer ismi olarak kullanılmıştır. Bkz. ei-Hamevi, a.g.e., ll, 47; es-Salihi, 
a.g.e., lll, 323. 
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Bu habere göre Ömer, ne Ka'be'ye gittiğinden ne de müşriklere meydan okudu

ğundan bahsetmektedir. Anlaşıldığı üzere o, her müslüman gibi arkadaşlarıyla 

birlikte bir grup oluşturmuş6o ve sabahın erken bir vaktinde belirlenen yerde 

buluşarak yola çıkmıştır. Ayrıca aşağıda görüleceği üzere bu rivayeti destekle

yen ve daha açık bir şekide Hz. Ömer'in gizlice hicret ettiğini beyan eden başka 

rivayetler de bulunmaktadır. Şimdi başta ibn ishak (v.151/768)'ın naklettiği 

olmak üzere bu rivayetleri değerlendirelim. 

2.2.1. Riviiyetin Tahrici ve Sened Tahlili 

Hz. Ömer'in diğer müslümanlar gibi gizli hicret edişini haber veren bu ri

vayetin isnadına baktığımız zaman ibn ishak ile Hz. Ömer arasında sadece iki 

kişi bulunmaktadır. Rivayetin senedinde şöyle bir zincir karşımıza çıkmaktadır: 

"ibn ishak~ Nafi'~ Abdullah~ ömer b. ei-Hattab". 

Buna göre Ömer b. ei-Hattab (v.23/644) ve ondan nakleden oğlu Abdullah 

(v. 73/688)'ın ikisi de sahabTdir. 

Nati' (v.117 /735), ibn Ömer'in azatlısı ve meşhur ravisidir. Kaynaklarda 

"Mevla ibn Ömer" şeklinde geçmektedir. ZehebT onu "Medine'nin alimi", "sebt", 

"imam", "müfti" şeklinde vasıflarla nitelemiştir. Ayrıca onun hakkında "Mutlak 

hüccet olduğu hususunda ümmetin icması vardır" demektedir. Rical alimleri de 

onun sika olduğunu söylemişlerdir.6ı Tabiundandır.62 

ibn ishak (v.151/768), meşhur siyer ve meğazi yazarıdır. ZehebT'nin "Önde 

gelen imamlardandır"63 diye takdim edip sonra, "Bir çok kimse sika olduğunu; 

başkaları da zayıf olduğunu söylemişlerdir" diyerek belirttiği üzere, rical alimleri 

onu farklı ve tezat ifadelerle değerlendirmişlerdir.64 Mesela özellikle çağdaşları 

onu "Medine'nin ilmine sahip", "sadOk", "hadisi yazılır", şeklindeki ifadelerle 

överken,65 kendisinden sonraki alimler ise ;'zayıf, yalancı, kaderiyyeden olmakla 

müthem" gibi vasıflarla cerh ettikleri görülmektedir.66 Enes b. Malik'i gördüğün· 

den67 tabiundan sayılmaktadır. Siyer ve meğazinin piri sayılmaktadır. BuharT 

(ta'likan) ve Müslim dahil sünen müellifleri ondan rivayette bulunmuşladır.6s 

Binaenaleyh, ibn ishak'ın bu rivayetinin, sened bakımından muttasıl ve en 

azından hasen derecesinde olduğunu değerlendirmek mümkündür. Nitekim 

60 Buhari'nin de naklettiği rivayette Hz. Ömer, beraberinde Ayyaş ve Hişam'ın dışında başta kardeşi 
olmak üzere yirmiye yakın kişi ile birlikte hicret etmiştir. Bkz. Eiuhari, Tefsiru'I-Kur'an, 87 (VI, 82). 
Ayrıca bkz. ibn Hişam, a.g.e., ll, 115; ei-Beyhaki, Delai/ü'n-nübüwe, ll, 463; ibnü'I-Cevzi, a.g.e., 20 

61 ez-Zehebi, Siyeru a'/ami'n-nübela, V, 95, 101. 

62 Nafi' ile ilgili müstakil bir çalışma olarak bkz. Aydemir, Halis, Rivayetlerin Olasılığı lşığında Nafi' 
Mevla ibn Ömer, Bursa, 2008. 

63 ez-Zehebi, Mizanü'l-i'tdat, VI, 56 (no. 7203). 

64 Bkz. ez-Zehebi, Mizanü'l-i'tdal, VI, 57-62 .. 

65 Bkz. ibn Ebi Hatim, ei-Cerh ve't-ta'di/, VII, 191-192 no:1087). 

66 ei-UkayiT, Kitabu'd-duaFcı, IV, 1195-1201 (no:1583); ibn Ebi Hatim, a.g.e., VII, 193-194. 

67 ez-Zehebi, Mizanü'l-i'tdal, VI, 56. 

68 Bkz. ei-Mizzi, a.g.e., XXIV, 405 (no:5057). 
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Bezzar (v.292j905), ibn ish8k'dan gelen bu rivayeti naklettiktensg sonra şöyle 

bir değerlendirmede bulunmaktadır: "Bu hadisin Ömer'den bu tarik ve bu is
naddan başka muttasıl olarak rivayet edildiğini bilmiyoruz."7o 

HeysemT (v.807j1404) eserinde "Kitabü'l-meğazT ve's-siyer, Babu'l-hicre 

ife't-MedTne" bölümünde bu rivayeti naklettikten sonra, Bezzar (v.292/905)'ın 
da bunu tahriç ettiğini ve ravTierinin sika olduğunu bildirmektedirJı Buna göre 

hem Bezzar hem de Heyseml, bu rivayeti muttasıl ve sahih bulduklarını beyan 

etmiş olmaktadırlar. 

ibn ish8k mahreçli bu rivayeti, ibn Hişam (v.218j833)'dan başka ilk dönem 

tarihçilerinden ibn Sa'd (v.230/844) da farklı bir sened ve az bir metin farkıyla 
tahriç etmektedir. Ancak ibn Sa'd'ın bu rivayeti, Hz. Ömer'in hicreti konusunda 

önemli bir ayrıntıyı da bize nakletmektedir. Metni şöyledir: 

4?.-b -~:!!ı uc- rll..... uc- ıJ;Ajll uc-~ 0! .ıiıl .l;c 0! ~ 4?.-i :J\5 yı;. 0! ~ 4?.-i :Jl? 

,Jıı J_,...) ~~ w :J\5 yı;. 0! uc- eS\.; uc- eS\.; 0! .ıiıl .l;ı:.J 4S:ib <Ş"ll 0! yı;. ~ :J\5 yı;. 0! ~ 

•Lı?.H JJ.;.)I ~YI....) Lı?..?:! u.;.J.....JI ~ ~~ .)J ~__v:JI <} L>"Wl •rk-' <~,!le. .ıiıl c.sLo 
~ ~ r1 ı.>o t-.b ~__, w4S.fl ;;_,ili JAl L.i ,.,ı,ıı~ JS :J\5 ~\.i~ _,ı ;;u... :cSw W! Jıı .l;c_, yı;. J\5 

~lii]l JıLı 0! (.)<>Wl 0! i'~-' ~J <Ş"ll 0! tY>I,;c._, \.il .:.ı.ı.::ıı .ı!~ :c,.ıl.b..ll 01 yı;. J\5 -~ 

Jl! .ö.W.)'I .uc. c+=l ı.J.o ~ ~yıli LJC- Ubi..J L. r-5:ıl :Wii);... ~fo WJ \.iS_, .JUC. ~ ;;.W.J ı.J.o 
72

' ••• l,il§ ~ ı]!ii (.)<>Wl 0! i'~ ~ı_,~ <Ş"lj 0! tY>I,;c._, \.il~ :yı;. 

"(Muhammed b. Sa'd) dedi ki: Bize Muhammed b. Ömer haber verdi dedi 

ki: bize Muhammed b. Abdiilah b. Müslim haber verdi, o da ez-Zührrden, o da 

Salim'den o da babasından nakletti. Ve yine bize Muhammed b. Ömer haber 

verdi dedi ki: Bana ömer b. Ebi Atike ve Abdullah b. Nafi', Nafi'den o da ibn 
ömer'den naklen dedi ki: "RasOiullah (s), insanlara Medine'ye hicret etmeleri 

için izin verdiğinde, müslümanlar gruplar halinde, bir araya gelerek yola çıkıyor

lardı." ömer (b. Ebi Atike) ve Abdullah (Abdullah b. Nafi') dediler ki: "Biz Nafi"e; 

Yaya olarak mı yoksa binekli olarak mı yola çıkıyorlardı?" diye sordu k. Nafi' dedi 

ki: "Her iki şekilde de. imkanı olan binekli olarak ve peş peşe, binek bulama

yanlar ise yürüyerek." (Abdullah b. Ömer sözlerine devamla) Ömer b. ei-Hattab 

dedi ki: "Ben, Ayyaş b. Ebi Rebla' ve Hişam b. el-As b. Vail ile, (beraber hicret 

etmek için) Beni Gıfar kabilesinin göletindeki (edae) ağaçlık (tenadub) yerde 

buluşmak üzere sözleşmiştim. Biz hicret yolculuğuna ancak gizlice çıkıyorduk. 

Bu sebeple dedik ki: Kim söz \{erdiğimiz yerde ve zamanda bulunamazsa, sa

bahleyin su toplanan yerde bulunanlar (onu beklemeden) yola çıksın. Ömer de

di ki: Ben ve Ayyaş b. Ebi Rebla' yola çıktık, zira Hişam b. el-As hapsedilmişti..." 

ei-Vakıdl (v.207 /822) mahreçli ibn Sa'd'ın bu rivayetinde, ibn Hişam'ın yu-

69 eı-Bezziir, Müsned, ı, 258-260 (no:155). 
70 ei-Bezzar, a.g.e., ı, 260. 
71 ei-Heysemi, a.g.e., VI, 61 (no: 9918). 
72 ibn Sa'd, a.g.e., lll, 251-252. 



Hz. ömer'in Medine'ye Hicretiy/e ilgili Rivayetlerin Degeriendirilmesi 

karıda ele aldığımız rivayeti gibi Hz. Ömer'in kendi anlatımıyla ve oğlu Abdul
lah'tan yayılan iki farklı senetli ve dolayısıyla iki farklı tarTkli olarak bu bilgiyi 
nakletmiş olduğuna dikkat edilmelidir. Bunlardan ilkinin senedinin Abdullah b. 
Ömer'den sonraki ravlsi "Salim"; ikincisininki "Nafi'" ile oluşmaktadır. 

Buna göre birinci senette ibn Sa'd ile Hz. Ömer arasında beş kişi bulun
maktadır: "Muhammed b. Ömer~ Muhammed b. Abdiilah b. Müslim~ ez
Zührl ~ Salim~ babasından." 

Bu isnaddaki Salim (v.107 /725), Hz. Ömer'in oğlu Abdullah'ın oğludur.73 

. Tabiundandır ve sikadır.74 Burada babası ibn Ömer'den rivayette bulunmakta

dır. 

Ez-Zührl (v.124/), ibn Şihab olarak maruftur. Başta Buharl ve Müslim ol
mak üzere sahih kaynaklarda rivayetlerine yer verilen sika bir ravldirJs En sa-

hih isnadlar (esahhu'l-esanid) arsında "Zührl~ Salim~ babası ibn Ömer" silsi
lesi de yer almaktadır.7s 

Muhammed b. Abdullah b. Müslim ez-Zührl (v.157 /773), ibn Şihab'ın ye
ğenidir. Babasından ve amcasından rivayette bulunmuştur. Ahmed b. Hanbel'e 
göre "Salihu'l-hadls"dir. Zayıf diyenierin yanında onu ibn ishak'tan üstün tutan

lar da vardır. EbO DavOd'a göre sikadır. Kendisinden hadis rivayet eden çok
tur.77 

Muhammed b. ömer ei-Vakıdl (v.207 /822), ibn Sa'd'ın hocasıdır. Tarih, Si

yer ve Meğazi'nin piri olarak bilinen ei-Vakıdl, rical alimlerinin bir kısmı tarafın
dan "yalancı" olduğuna varıncaya kadar çeşitli şekilde tenkit edilirken, bir kısmı 
tarafından ise özellikle siyer ve meğazide üstüne başka kimsenin olmadığı şek

linde övülmüştür. Çağdaşlarından Yezld b. Harun (v.206/821) gibi alimler, 
onun sika olduğunu söylemişlerdirJs 

ikinci senette ise dört kişi bulunmaktadır: "Muhammed b. Ömer~ Ömer b. 

Ebi Atike ve Abdullah b. Nafi'~ Nati"' şeklinde olup, ikisi de olayı ibn Ömer'den 

nakletmektedir. 

Buradaki Abdullah b. Nafi' ve Ömer b. Ebi Atike dışındaki ravTler hakkında 
yukarıda cerh-tadil bilgileri verildiğinden tekrara gerek yoktur. Abdullah b. Nafi' 
(v.154/770 ), Medineli olup yedinci tabakadan bir hadis ravisidir ve etbau't
tabiTnin büyüklerindendir. Babası Nafi'den rivayetleri vardır. Yahya b. Ma'Tn, 

Buharl ve Nesal gibi rical alimleri tarafından, "zayıf', "Nafı'nin çocukları arasın
da en zayıf olanı" ve "münkeru'l-hadls" şeklinde cerh edilmiştir.79 Yahya b. 

73 Bkz. ei-Mizzi, a.g.e., X,145-154 (no: 2149) 

74 ei-Mizzi, a.g.e., X,151. 

75 Bkz. ei-Mizzi, a.g.e., XXVI, 419-444 (no:5606). 

76 ei-Mizzi, a.g.e., X, 152. 

77 Bkz. ei-Mizzi, a.g.e., XXV, 554-559 (no:5375). 

78 Bkz. ez-Zehebi, Mizanü'l-i'tdal, VI, 273-276 (no:7999). 

79 ibn Ebi Hatim, a.g.e., V, 183 (no:854); ibn Hacer, Takribu't-tehzib, ı, 541. 
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Ma'Tn, "hadisi yazılır" demiştir ve ibn Mace kendisinden rivayette bulunmuş
tur.8o 

ömer b. Ebi Atike (v.155j771),81 EbO Hafs olarak künyelenir. ibn Ömer'in 

mevlalarındandır.82 EbO Hatim er-Razi, "la be'se bih"83 ve "hadisleri yazılır" de

miştir.B4 ibn Ma'Tn, "leyse bi kaviyy" ve "leyse bi şey"8s lafızlarıyla değerlendir

miştir. EbO DavOd "salih", Nesal "leyse bi kaviyy", ibn Adiy ise "zayıf olmakla bir

likte hadisleri yazılır" demiştir.8a ibn Hacer ise "SadOktur, Ali b. Yezld ei

Eihanl'den rivayetleride zayıf olduğunu söylemişlerdir" değerlendirmesinde bu

lunmaktadır.87 NitekimBuharl (ei-Edebü'/-müfred ve Ha/ku ef'ali'/-Jbad'da), EbO 

DavOd ve ibn Mace, ibn Atike'nin rivayetlerini eserlerine almışlardır.8s 

Binaenaleyh bu rivayeti Abdullah b. Nafı' ve Ömer b. Ebi Atike, birlikte 

Nafi'den naklettikleri için, ikisi birbirini teyit etmiş (mutabi' ve şahid) olmakta 

ve rivayet kuvvetlenmektedir. Bu durumda ibn Sa'd'ın rivayeti, hasen derece

sinde kabul edilebilecek bir özellik taşımaktadır. Nitekim kendisinden sonra ya

zılan Siyer ve Tarih ilimlerine dair kaynak eserlerin, Hz. Ömer'in hicretiyle ilgili 

olarak ibn Sa'd'ın bu rivayetini esas almaları da, rivayet alimlerinin söz konusu 

rivayete güvenlerini ortaya koymaktadır. Mesela ibn Şebbe (173-262/789-

875), bilinen en kadim Medine tarihi olan eserinde ibn Sa'd'ın bu rivayetini ay

nen aktarmaktadır.89 

ibn Asakir (v.571/1176), Hz. Ömer'in alenen hicret ettiğine dair bilgiyi ak

tardığı yerde görmezden geldiği ibn ishak'ın bu rivayetini, kitabının farklı yerle

rinde ibn ishak'ın adını vererek nakletmektedir. Mesela Ayyaş b. Ebi Rebla'nın 

hayatına dair bilgilere yer verdiği sayfalarda ilgili rivayeti nakletmektedir. Ancak 

burada Hz. Ömer'in hicrete başlayış keyfiyatine dair bilgiye yer vermemekte, 

sadece onun Ayyaş ve Hişam ile birlikte hicrete çıktığına dair ibn Ömer kaynaklı 

ibn ishak'ın rivayetini senedli olarak aktarmakla yetinmektedir.9o 

ibnü'I-Cevzl (v.597 /1200) de Hz. Ömer'in menakıbına dair yazmış olduğu 
eserinde, onun hicret ediş keyfiyatini anlatırken meydan okuyarak aleni hicret 

edişine dair herhangi bir bilgiye yer vermemektedir. O, bu hususta ibn Sa'd'ın 

80 ei·Mizzi, a.g.e., XVI, 214 (no:3611). 

81 ibn Asakir'in beyanına göre ibn Ebi Atike'nin adının Ömer olarak zikredilmesinde tas h if vardır. Bu 
ismin dogrusu Osman b. Ebi Atike şeklinde olmalıdır. Bkz. ibn Asakir, a.g.e., XXXVIII, 394 
(no:4606). · 

82 Bkz. Halife b. Hayyat, Tarih, 474; ez-Zehebi, e/-Muktenifi serdi'J-küna, 1, 194 (no: 1698). 

83 "Böyle bir ravinin rivayet ettiği hadis, başka bir senedinin olup olmadığını araştırmak ve ona göre 
değerlendirmek üzere yani itibar.için alınır. Yahya b. Ma'in ve Ebü Zur'a ed-Dımeşki bu sigayı sika 
manasında kullanırlar." Aydın lı, a.g.e., 170. 

84 ibn Ebi Hatim, a.g.e., VI, 163 (no:896). 

85 "ibn Mil'in bu sigayı, cerh için de kullanınakla beraber bazan, ravinin az hadis rivayet etmiş biri 
olduğunu ifade etmek için kullanır ki, bu durumda cerh manası taşımaz." Aydınlı, a.g.e., 173. 

86 Bkz. ei-Mizzi, a.g.e., XIX, 397-400 (no:3827). 

87 ibn Hacer, Takribu't-tehzib, 1, 660. 

88 ei-Mizzi, a.g.e., XIX, 400. 

89 ibn Şebbe, a.g.e., ll, 663. 

90 ibn Asakir, a.g.e., XLVII, 242-243. 
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gizlice hicret ettiğine dair rivayetini ihtisaren naklederek konuyu ele almakta
dır.91 

ibnü'I-EsTr (v.630/1232), Hz. Ömer'in alenen hicret ettiğine dair ibn Abbas 

kaynaklı rivayetin akabinde, ibn ishak'ın adını zikrederek söz konumuz olan ri

vayeti de vermektedir.s2 Böylece o, ElbanT'nin tespit ettiği üzere,sa pek emin 

olamadığı ibn Asakir rivayetiyle ibn ish8k'ın rivayetinin birlikte değerlendirilme

sini ister gibidir. 

Netice itibariyle Hz. Ömer'in aleni ve meydan okuyarak hicrete başladığını 

ifade eden birinci rivayet ile onun herkes gibi gizli hicret ettiğini bildiren ikinci . 

rivayet grubu senet olarak karşılaştırıldığında, ikinci gruptakilerin daha sağlam 

ve sahih oldukları gözlenmektedir. Birinci rivayet, senedinde üç meçhul ravT bu

lunduğundan dolayı en iyi ihtimalle zayıf bir rivayet durumundadır. ikinci rivayet 

grubu ise, sened bakımından nisbeten daha güvenilir ravTier tarafından rivayet 

edilmişlerdir. Ayrıca bu grupta ibn ish8k (v.151/768) ve ibn Sa'd 

(v.230/844)'ın rivayetlerine bakıldığında ortada üç farklı senet zinciri olduğu 

görülmektedir. Bu senet zincirlerinin birbirini takviye ettiği; şahid ve mütabi du

rumunda oldukları aşikardır. Bu sebeple Bezzar ve HeysemT gibi hadis ve ri

vayet alimleri tarafından ikinci gruptaki haber, bazı alimiere göre "muttasıl ve 

sahih" kabul edilmektedir.s4 Ancak rivayetlerin hadis kaynaklarında geçmemesi 

ve senedierinde rica! alimlerinin bazısı tarafından cerh edilmiş olan Vakıdl gibi 

kimselerin bulunması sebebiyle, ihtiyaten hasen kabul etmek daha uygun olur 

kanaatindeyiz. 

Hadis usulü terimiyle ifade edecek olursak, Hz. Ömer'in herkes gibi gizlice 

hicrete başladığını ifade eden ikinci gruptaki rivayetler, aleni ve meydan okuya

rak çıktığını ifade eden birinci rivayete göre daha "esbet"tir. Yani, 'ravllerinin si

kalıkları ve birbirleriyle münasebetleri bakımından, diğerlerine oranla üst dere

cede bulunan veya öyle kabul edilen sened'lere95 sahiptir. 

Yine sened bakımından ibn Asakir'de geçen birinci rivayetin on bir ravTsi 

bulunurken, ikinci gruptaki rivayetlerin dört veya beş ravisi bulunmaktadır. Yani 

ikinci gruptaki rivayetler, all isnada sahiptir. 

Ayrıca, ikinci gruptaki rivayetleri teyit eden başka rivayetler, hem ilk dönem 
hadis kitaplarında ve hem de siyer kaynaklarında geçmektedir. Birinci rivayetin 

ise, tali kaynaklarda ve geleneksel anlatımlarda şöhret bulmasına rağmen, bu

gün için elimizde olmayan ibnü's-Semman (v.445/1055) ve ibn Asakir 

(v.571/1176)'den önceki bir kaynakta zikredilmediği görülmektedir. 

91 Bkz. ibnü'ı-cevzT, a.g.e., 20. 

92 ibhü'ı-EsTr, a.g.e., IV, 145. 

93 Bkz.eı-EibanT, a.g.e., 43. 

94 Bkz. Abdüsseıam b. Muhsin, Diriise nakdiyye fi'l-merviyyati Ömer b. e/-Hattab(r.) ve siyasetihi'f. 
idariyye, 158 (3.dipnot). 

95 Aydınıı, a.g.e., 88. 
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2.3. Rivayetlerin Metin Tahlili 

Hz. Ömer'in hicret etmesiyle ilgili iki farklı bilgi aktaran rivayetler olduğunu 

görmüş bulunuyoruz. Birinci rivayette, sadece Hz. Ömer'in bütün müslümanlar

dan farklı olarak alenen ve Ka'be'de müşriklerin ileri gelenlerine meydan oku

yarak hicret yolculuğuna çıktığı anlatılmaktadır. ikinci rivayet grubunda ise, Hz. 

Ömer'in, hicret eden bütün müslüman gibi arkadaş ve akrabalarıyla berabe·r 

sabahın erken bir vaktinde ve gizlice yola çıktığı anlatılmaktadır. Bu bilgiyi akta

ran rivayet, Hz. Ömer'in ağzından "Biz hicret yolculuğuna ancak gizlice çıkıyor

duk"ss şeklinde bir ilaveyle ibn Sa'd tarafından ve hem de iki farklı sened zinci

riyle teyit edilmektedir. 

Bu iki rivayetin birbiriyle çelişen iki farklı bilgiyi ihtiva ettikleri görülmekte

dir. Birinci rivayet herkesin aksine sadece Hz. Ömer'in alenen ve meydan oku

yarak hicrete çıktığını, ikinci rivayeVIer ise onun da diğerleri gibi gizlice hicret 

ettiğini ortaya koymaktadır. Bu rivayetlerden birisini eserlerine alan ve konuyu 

bunun üzerine bina edenler açısından, diğer rivayete değinmedikleri için bu 

konuda bir mesele de gözükmemektedir. Ancak ibn Asakir ve ibnü'I-Esir gibi her 

iki rivayeti nakleden tarihçilerin, rivayetleri olduğu gibi nakledip herhangi bir yo

rumda bulunmamalarına bir anlam vermek gerçekten zordur. Bu durum ancak, 

tarihçilerio sadece rivayetleri aktarıp onlar hakkında yorum yapmamaları gibi 

genel usulleriyle izah edilebilecek bir tavırdır. işte bu tavır, iki çelişik rivayetin 

günümüze kadar taşınmasına sebep olmuştur. 

Bu çelişkinin telif edilmesine Hadis ilmi yönünden çalışıldığında, esbet ve 

daha sağlam senedli olan rivayetlerin tercih edilmesiyle meselenin kolayca hal

ledilmesi mümkündür. 

Ayrıca birinci rivayetin aksine ilk dönem siyer ve tarih kaynaklarında geçen 

ikinci rivayet, hadis kaynaklarında da Hz. Ömer'in hicrete çıkışı ve Medine'ye 

varışı ile ilgili bilgilerin verildiği başlık altında nakledilmektedir. Ancak onun 

aleni ve meydan okuyarak hicrete çıktığına dair bir bilgiye hiçbir hadis kayna

ğında yer verilmemektedir. 

Aynı şekilde Hz. Ömer'in gizlice hicrete çıktığına dair olan ikinci rivayet, en 

mukaddem ve mutebers7 siyer ve tarih kaynaklarında da yer almaktadır. Ayrıca 

Taberi (v.310/922), ibnü'I-Cevzi (v.597/1200), ibn Kesir (v.774/1342), Zehebi 

(v.748/1347) ve ibn Hacer (v.852/1448) gibi gerek Hz. ömer'in menakıbını 

müstakillen ele alan ve gerekse sahabe hayatını ve ilk dönem tarihi olaylarla 

ilgili rivayetelere dayalı kitap yazan müdakkık ve muhakkık hadis alimlerinin 

96 ibn Sa'd, a.g.e., lll, 251. 

97 Mesela Hz. ömer'in hicretinin diğer müslümanlar gibi gerçekleştiğine dair bilgiyi aktaran ve Hz. Ali 
kaynaklı rivayete itibar etmeyen ibn Hişam'ın eseri (ki ibn ishak'ın eserinin naklidir), islam tarihçi
leri tarafından "en sahih, en muteber ve siyerin en önemli kaynağı" (es-SıbaT, es-Siretü'n
Nebebiyye, 29) gibi vasıflarla anılmaktadır. Öte yandan Hz. ömer'in "Biz gizli olarak hicret ediyor
duk .. ." şeklindeki açık ifadesini nakleden ibn Sa'd'ın kitabı da "En güvenilen ilk siyer kaynakların
dan ve saha be ile ilgili bilgileri en iyi aktaran" olmakla tavsif olunmaktadır (bkz. es-SıbaT, a.g.e., 
30). 
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eserlerinde de bu rivayete yer verilirken, onun alenen hicret ettiğine dair rivaye

te yer verilmemektedir. Bu hususta eserlerine aldıkları ve itibar ettikleri rivayet, 

ikinci rivayettir. 

Bir başka açıdan tercih sebebi ise, birinci rivayet olarak ele aldığımız ve Hz. 

Ömer'in aleni ve meydan okuyarak hicret ettiğini bildiren rivayetin, en iyi iFıti

malle ibnü's-Semman (v.445/1055)'a kadar geri götürülebilmesiyle alakalıdır. 

Ancak bu rivayeti nakleden bütün eserler, kendilerine ibn Asakir (v.571/1176)'i 

dayanak göstermektedirler. Dolayısıyla ibnü's-Semman'ın senedi ve kaynakları 
hakkında şu an için bir bilgi mevcut değildir. Ayrıca bu rivayet yukarıda isimleri 

sayılan müdakkık ve muhakkık alimler tarafından da dikkate alınmamıştır. Son 

dönemde yapılan kimi siyer çalışmalarında da bu rivayetin Hadis usulü bakı

mından sahih sayılamayacağı ve tarihen de sabit olmad@ tespit edilmekte

dir.9s Bütün bu değerlendirme ve tespitler, ikinci rivayetin daha sahih ve tercihe 

şayan oldğunu söylememize imkan vermektedir. 

ikinci rivayetin tercih edilmesine ve sıhhatine katkı sağlayacak bir diğer 

tespit de, Mekke döneminde müslümanlara müşriklere karşı affetmek, bağış

lamak ve ezaları na sabredip karşılık vermemek dışında bir tavırda bulunmama

larının emredilmiş olmasıdır.99 Müşriklere karşı kuwet kullanmamak ve silah 

çekmemek, Mekke döneminin en önemli özelliklerinden ve emirlerinden birisi

dir.ıoo Nitekim ikinci Akabe biatında bulunan Yesribli müslümanlar, müşriklere 

saldırmak için izin istemişler ancak Hz. Peygamber (s): "Ben bununla emrolun

madım"ıo1 diyerek onlara engel olmuştur. Müşriklerle savaşa ve onlara karşı 

koymaya Medine döneminde ve hicretten sonra izin verimiştir.1o2 Bu izin de ilk 

sıralarda sadece canı ve dini müdafaa için verilmiş olup, genel ve saldırı amaçlı 

izin daha sonraları farz kılınmıştır.1o3 Bu sebeple Hz. ömer'in müşriklerin ileri 

gelenlerine meydan okuyarak hicrete çıktığını bildiren birinci rivayet, müşriklere 

karşı böyle bir tavrın gösterilmesini yasaklayan ayet ve hadisiere de aykırı düş

mektedir. 

Bu iki rivayetten birisini tercih etmenin bir başka yolu da, rivayetlerin tarihi 

bağlam dikkate alınarak değerlendirilmesidir. 

2.4. Rivayetterin Tarihi Bagrama Göre Degeriendirilmesi 

Özellikle siyer rivayetlerini aktaran mukaddem kaynakların, rivayetler hak

kında yorum yapmamak gibi genel bir tavırları vardır. Bu kaynaklar, naklettikleri 

rivayetlerin senedi bulunuyorsa, bunun tarihi gerçekliğe uyup uymadığını pek 

98 Bkz. Ekrem Ziya ei-Umeri, es-Siretü'n-nebeviyye es-sahiha, ı, 206; ei-Eibani, a.g.e., 43; Abdüsse-
lam b. Muhsin, a.g.e., 157, 161 (3. dipnot). 

99 Alü l'mran 3/186. 
100 Ekrem Ziya ei-Umeri, a.g.e., ll, 337. 
1o1 ibn Hişam, a.g.e., ll, 94; eHaberi, a.g.e., ll, 365. 
102 Bkz. Hacc 22/39; Ahmed b. Hanbel, Müsned, ı, 216; ei-Beyhaki, es-Sünenü'l-kübra, IX, 18 

(no:17739-17741); ibn Kayyım ei-Cevziyye, Zadü'f.mea'd, lll, 63-64; ibn Kesir, Tefsir, V, 430-431. 
103 Ekrem Ziya ei-Umeri, a.g.e., ll, 37-38. 
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tartışmazlar. Bu hususla ilgili olarak ibn Haldun (v.808/1406) tarihçi, tefsirci ve 

rivayet üstatlarının haberleri sağlam mı, zayıf mı olduğunu incelemeden ve ha~ 

ber verilen olayların gerçekleşmesinin mümkün olup olmadığına bakmadan 

naklettiklerini; bu sebeple de hata yaptıklarını ifade etmektedir. Ona göre bu

nun önüne ancak rivayetlerin isnadla birlikte hikmet, basiret, akıl ve tabiat ka

nunlarına göre değerlendirilmesiyle geçilebilecektir.1o4 

Nitekim Hz. Ömer'in hicretine aleni ve meydan okuyarak başladığını nakle

den birinci rivayeti eserlerine alanlar, içerdiği bilginin tarihi bağlam ve gerçeklik 

ile ne kadar örtüştüğünü sorgulamamışlardır. Bizim buradaki tarihi bağlam ve 

gerçeklikten kastettiğimiz, bir olayın kendi dönemindeki siyasi, sosyal, kültürel 

ve çevresel faktörlerle uyumlu olarak gerçekleşmesinin aklen ve tarih bakımın

dan imkanının araştırılmasıdır. Neticede tarihi bir rivayetin, tarihsel süreçteki 

olaylarla, dolayısıyla ihtiva ettiği bilginin zaman ve zeminle bağlantılarını kur

mak mümkün olmaktadır. 

Bu ilkeden hareketle Hz. Ömer'in hicrete çıkış keyfiyeti ile ilgili olarak, ri

vayet usulü açısından problemli gözüken ve 'sadece onun aleni ve meydan 

okuyara k' hicret etmesiyle ilgili rivayet üzerinde durmak yeterli olacaktır. Böyle

ce rivayetin tarihi bağlam açısından da mümkün olup olamayacağı araştırması 

yapılmış olacaktır. 

2.4.1 Hz. Ömer'in Şahsiyeti Bağlamında Değerlendirmeler 

ilk başta, Hz. Ömer'in hicrete başlarken Ka'be'ye giderek tavaf yapıp namaz 

kıldıktan sonra oradaki ileri gelen müşrikleri tehdit etmesinin ve onlara meydan 

okumasının anlamı ve amacı üzerinde durmak gerekmektedir. Bütün müslü

manlar-gizlice ve olabildiğince müşriklerden saklı bir şekilde hicret etmeye 

özen gösterirken ve bunun Hz. Peygamber'in hicret için belirlediği bir plan oldu

ğu belli iken Hz. Ömer'in neden böyle davrandığını anlamak mümkün değildir. 

Bu eylemi, iddia edildiği gibi "plansız, programsız, düşünmeden"105 ya da sade

ce pervasız bir güç ve cesaret gösterisi olarak 1o6 yapmış olamayacağını değer

lendirmekteyiz. Zira o, müslüman olmadan önce kabileler arası anlaşmazlıklar

da elçilik görevi yapan, diplomasi kurallarını iyi bilen ve dediklerine itibar edilen 

bir kimsedir.1o7 Bu da göstermektedir ki Ömer, nerede ve nasıl davranılacağını 

bilen bir yapıdadır.1oa Bu sebeple Hz. Peygamber'in zorlu kararlarda istişaresine 

güvendiği birkaç sahEiblder:i birisi olan Hz. Ömer'in,1og hiçbir neden yokken böy

le bir davranışta bulunarqk, kendisi bir tarafa, diğer müslümanların hicret yol

culuğunu tehlikeye atması makul gözükmemektedir. 

Hz. Ömer, şahsiyetinin üstünlüğü, dini anlayışının ve ilminin güzelliği, vah-

104 ibn Haldun, a.g.e., ı, 209. 
105 Bkz. http:/ ;www.hicrethaber.comjartikel.php?artikel_id=2131 [12.12.2012] 
106 Bkz. Çelik, "Hz. Ömer'in Hadisçiliğr, 255. 
107 Bkz. ibnü'I-Cevzi, a.g.e., 11; ibnü'I-Esir, Usdu'J-ğabe, IV, 138. 
108 Bkz, Mevlana Şibli, Asr-1 Saadet (tre. Ömer Rıza Doğru i), IV, 198-199. 
109 Bkz. ibnü'I-Esir, a.g.e., IV, 146. 
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yi n muvafakatı,Ho üstün bir fazilete sahip olması gibi özellikleriyle 9e bizzat Hz. 

Peygamber tarafından övülmüştür.111 Dinin ruhunu ve sosyal gerçekleri kavra

yarak, bunlara uygun çözüm önerileri geliştirebilmiş bir yapıdadır. Dini algıla

madaki bu üstünlüğü sebebiyle Hz. Ömer, sah8be ve sonraki müslümanlar ta

rafından da dini ve idari alandaki hükümleri itibariyle örnek alınan ve takdir ~di

len bir kimsedir.112 Hz. EbO Bekir'in, hilafetinde onu yargı işlerinden sorumlu ta

yin etmesi ve EhH rey fıkıh ekolünün saha be neslindeki müctehidlerinin başın

da gelmesi113 de, onun Fıkıh tarihindeki önemli konumunu gösteren gerçekler

dendir. Bu sebeple ortaya koyduğu dini yorum ve uygulamaları, alimler tarafın

dan değerli bulunmuş ve delil olarak itibar görmüştür.114 Yine Hz. Peygamber 

(s)'in vefatının akabinde halife seçiminden hicetin yirmi dördüncü yılındaki ve

fatına kadar islam ve ümmet adına yaptıklarıHs da, bu makalenin konusu ol

mayan ancak, şahsiyetinin ve konumunun önemini gösteren uygulamalardır. 

Bu durum bile tek başına Hz. Ömer'in karakteri, muhakeme gücü, düşüncele

rindeki isabet ve olgunluğuHs hakkında fikir sahibi olmaya yeterli niteliktedir. 

Binaenaleyh Hz. Ömer gibi vahyin muvafakat ettiği derecede dinin gayele

rini ve inceliklerini müdrik birinin, durduk yere müşriklerin ileri gelenlerini tahrik 

etmesinin ne gibi bir izahı yapılabilir? Bu, ancak işin önünü ve sonunu hesap 

etmeyen, aklına estiği gibi hareket eden ve ucuz kahramanlık peşinde olan bi

risinin yapacağı bir iş olarak gözükmektedir. Oysa Hz. Ömer'in, müslüman oldu

ğu günden o ana kadar, ezalarına maruz kalmasına rağmen, herhangi bir müş

riğe fiili bir saldırıda bulunduğunu bilmiyoruz. Nitekim Mekke döneminde 

Kur'an ve Hz. Peygamber'in genel emri ve siyasetinin gereği olarak müslüman

lardan, değil müşriklere karşı meydan okumak ve onlarla kavga etmek, bilakis 

müşriklerin ezalarına sabır isteniyordu.ı11 

Nitekim Buharl'nin rivayetine göre Hz. Ömer'in müslüman olduğunu öğ

rendiklerinde müşrikler, evini muhasara etmişler ve hatta onu öldürmek için 

toplanmışlardır. Hz. Ömer, korku içinde evinden çıkamamışken As b. Vail'in hi-

11° Kendi ifadesinie göre üç, ibn Hacer'in tespitine göre onbeş yerde vahye muvakakat etmiştir. Bkz. 
Buhari, Tefsir, 9 0/, 149-150);ibn Hacer, Fethu'l-Bari, ı, 504-505; VIII, 168-169. Ayrıca konuyla il
gili olarak bkz. Atmaca, Gökhan, "Nuzul Sürecinde Bir M uhatap Olarak Hz. Ömer ve Muvafakatla
n", Sakarya ü. ilahiyat F. Dergisi, sayı: 21 (2010/1), 43-67. 

111 Bkz. ibn Ebi Şeybe, e/-Musannef, VI, 353-359; Müslim, Fedai/ü's-sahabe, 14-25; Tirmizi, 
Menakıb, 17 0/, 617-624); ibnü'I-Cevzi, a.g.e., 22 vd. 

112 Bkz. ibn Ebi Şeybe, a.g.e., VI, 355 (hd.no: 31987); VI, 357 (hd.no: 32004); Ebü DavGd, Harilc 
ve'l-imare, 17, 18 (IV, 364-365); ibnü'I-EsTr, a.g.e., IV, 146-147; eş-ŞatıbT, a.g.e., lll, 333; IV, 77. 

113 Bkz. Koçak, Muhsin, " Ömer (Fıkıh)", DiA, XXXIV, 51-52; Kal'aci, Muhammed Rewas, Mevsüatu 
fıkhı Ömer b. e/-Hattab, 8 vd. 

114 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Sifil, Ebubekir, Hazreti Ömer ve Nebevi Sünnet, Kayıhan Yay., is-
tanbul, 2007. · 

115 Bkz. ibn Şebbe, a.g.e., ll, 654-111, 948; ibnü'I-Cevzi, a.g.e., 42 vd.; Mevlana Şibli, a.g.e., IV, 204-
514. 

116 ibn Hacer, Fethu'/-Bar~ ı, 504-505. 
117 Bu durum hicretten sonra nazil olan Hacc, 39. ayetle izin verilineeye kadar devam etmiştir. Bkz. 

Aıü lmran, 186. Konuyla ilgili değerlendirmele için bkz. ibn Hişam, a.g.e., ll, 108; Ahmed b. Han
bel, Müsned, ı, 216; ibn Kayyım ei-Cevziyye, a.g.e.,lll, 63-64; ibn Kesir, Tefsif", V, 430-431; Ekrem 
Ziya ei-UmerT, a.g.e., ll, 337. 
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mayesiyle bu olaydan kurtulabilmiştir.11s Hatta rivayetlere göre bu olayın birkaç 

kere tekerrür ettiği anlaşılmaktadır.119 Bu bağlamda Hz. Ömer'in müslüman ol~ 

duğu altıncı yıldan hicret ettiği zamana kadar siyer kaynaklarında kayda değer 

bir olayından bahsedilmemesi12o de, onun Mekke döneminde sert bir tutum 

içinde olmadığı şeklindeki bir değerlendirmeyi mümkün kılmaktadır. Aynı şekil

de ilk hicret edenler arasında bulunması da, bir an önce Mekke'den çıkmak-is

temesiyle izah edilebilecek bir tavırdır. Yani müslüman olduktan sonra o, Mek

ke'de pek rahat değildir. 

Bütün bunlar bir arada düşünüldüğünde Hz. Ömer'in durup dururken ve 

daha hicretin ilk başlarındayken müşrikleri tahrik ederek hicrete çıkmasının an

lamlı bir izahını yapmak güçtür. 

2.4.2. Hicret Stratejisi Bağlamında De~erlendirmeler 

Bir başka açıdan Hz. ömer'in aleni hicret ettiğini bHdiren rivayet, bu çalış

manın başlarında ele alınan hicretin gizlilik üzerine kurulu stratejisi ve planla

masına da aykırıdır. Zira Akabe biatlarından itibaren gerek Medineli müslüman

lar ve gerekse Hz. Peygamber tarafından Medine'ye hicret sürecinin gizlice yü

rütüldüğü ne dair rivayetleri çalışmanın başlarında nakletmiştik. Kaldı ki, söz 

konusu rivayette bile Ömer dışında bütün müslümanların gizlice hicret ettikleri 

beyan edilmektedir. RasOiullah (s)'ın önemli kararlarda ve durumlarda istişare 

ettiği sahabesinin başında gelen Hz. Ömer'in, hicret edeceği zamanı ve nasıl 

hicret edeceğini Hz. Peygamber'le istişare etmemiş olduğu düşünülemez. 

Öte yandan aleni ve meydan okuyara k hicrete çıkmak, izin verilmiş bir dav

ranış ya da müslümanlar açısından yararlı bir tavır olsaydı, aynı şeyi gücü yeten 

diğer sahabenin de yapması beklenirdi. Mesela Hz. Ömer'den kısa bir süre 

sonra hicrete çıkan "Esedullah"121 lakaplı Hz. Hamza, o dönemin Mekke'sinde 

önemli bir güç olan gerek kabile koruması ve gerekse eşraftan olmak bakımın

dan müşriklerin daha çok çekindiği bir kahramandır. Hz. Peygamber'i, en şedid 

oldukları bir zamanda müşriklere karşı meydan okuyarak o korumuş ve sa

vunmuştur.122 Ancak kaynaklarımızda onun hicretiyle alakalı kayda değer bir 

bilgi bile nakledilmemektedir. 

Nitekim, müslümanların hicretini anlatan bütün kaynaklar ve rivayetler, bu 

hicretin iki temel özelliğinin "gruplar halinde" ve "gizlice" olduğunu açıklamak

tadır.123 Zira müslümanlar, herhangi bir engellemeyle karşılaşmamak için hicret 

ettiklerini müşriklere fark- ettirmemeye azami özen gösteriyorlardı. Bu yüzden 

118 Bkz. Buhari, Menaktb, 35 (IV, 242); ibn ishak, a.g.e., ı, 224; 
119 Bkz. ei-Heysemi, a.g.e., IX, 65 (No: 14414-14415). 
120 Fayda, a.g.m., DiA., XXXIV, 44. 
121 ibn Sa'd, a.g.e., lll, 11. 
122 Bkz. ibn ishak, a.g.e., ı, 211-213. 
123 Bu bağlamda Hz. Ömer'in aleni hicret ettiğini nakleden Hz. Ali kaynaklı birinci rivayet bile, hicre

tin genel stratejisinin gizlilik olduğunu, bütün müslümanların gizlice hicret ettiğini ve buna sadece 
Hz. Ömer'in uymadığını beyan etmektedir. 
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tedbir olarak birlikte ve gizlice hicret ediyorlardı. Nitekim ilk muhacirlerden olan 

Hz. ömer de Ayyaş b. Ebi Rebia ve kendisini himaye eden As b. Vail'in oğlu 

Hişam başta olmak üzere ailesi ve akrabalarından oluşan yirmi kişilik bir grupla 

hicrete çıkmıştır.124 işin gizlilik kısmına gelince, bunun bir tedbir olarak Hz. 

ömer tarafından da düşünüldüğü ve uygulandığı, rivayetlerden anlaşılmaktapır. 

Şöyleki, bu kişilerle sabah Serif mevkiindeki ağaçlıkta (tenadub) gizlice buluş

mayı; gelemeyeni, hicretinin açığa çıktığının ve yakalandığının anlaşılacağın

dan, beklemeden diğerlerinin derhal yola çıkmalarını kararlaştırmışlardır. Du

rum böyle iken, Hz. ömer'in, haydi kendisi neyse, fakat geriye kalan bu kadar 

kişinin ve çoğu da aile fertleri olan kimselerin hayatını ve hicretini, ortada bir 

sebep yokken neden riske atmış olabileceği önemli bir soru olarak durmakta

dır. Bu sorunun mantıklı ve tutarlı bir izahına kaynaklarda ve araştırmalarda 

rastlanmamaktadır. Dolayısıyla herkesin aksine, sadece Hz. Ömer'in ve üstelik 

de herhangi bir sebep zikredilmeden hicretin gizlilik ilkesine muhalif bir tavırla 

hicret ettiğini beyan eden birinci rivayet, tarihi bağlama bu açıdan da uygun 

düşmemektedir. 

Kaldı ki beraber yola çıkmayı kararlaştıkları arkadaşlarından Hişam, daha 

hicrete başlamadan yakalanmış ve alıkonulmuştur. Ayyaş b. Ebi Rabia'yı da 

kardeşleri Ebu Cehil ve Haris hicret ettiklerini anladıklarında takip etmişler ve 

Medine'ye kadar gelerek onu alıp Mekke'ye geri götürmüşlerdir.125 Şayet Hz. 

Ömer'in müşriklere meydan okuması gerçek olmuş olsaydı; oradakiler korkula

rından ona mükabelede bulunamamış ve takip edememiş olsalardı, Hişam'ın 

kardeşleri, hem de sadece iki kişi olarak, ta Medine'ye kadar gelebilirler miydi? 

Yine, henüz Hz. Peygamber ve müslümanların çoğu Mekke'de iken Hişam'ı elle

ri kolları bağlı bir şekilde Mekke'ye getirmeleri yetmezmiş gibi, bir de yoldan iti

baren yaptıkları işkencelerini sürdürüp onu hapse koyabilirler miydi? üstelik bir 

de Mekkelilere "Ey Mekke halkı! Siz de sefililerinize (müslümanlara) işte bizim 

bu sefihimize yaptığımız gibi yapınız"126 diyerek akıl verip, hicret edecek müs

lümanlara engel olmalarını teşvik edebilirler miydi? 

Bütün bu hususlar tarihin şahitliği ve sahih rivayetlere göre gerçek olduğu

na göre, demek ki ilgili rivayette geçen "Kimse onu takip etmeye cesaret ede

medi" şeklindeki ifade, tarihen ve vakıa olarak doğru gözükmemektedir. Ayrıca 

ilk sıralarda hicret eden Hz. Ömer'in ve beraberlerindekilerin hicretinin çınlaşıl
masından sonra, müşriklerin hicret edeceklere karşı baskılarını ve engelleme

lerini daha da artırdıkları görülmektedir. 

Öte yandan Hz. Ömer bu tavrıyla, müşriklerden ileri gelenlerin kardeşi ol

duğunu bildiği ve beraber hicret etmek üzere sözleştikleri Hişam'ın, hem hicre-

124 ibn Hişam, a.g.e., ll, 115; eı-Beyhaki, Delailü'n-nübüwe, ll, 463; ibnü'ı-cevzi, a.g.e., 20. 
125 Bkz. ibn Hişam, a.g.e., ll, 115; ei-Beyhaki, Delailü'n-nübüwe, ll, 460. 
126 ibn Hişam, a.g.e., ll, 115. Hadis kaynaklarında Hz. Peygamber (s)'in Hişam'ın bu durumuna çok 

üzüldügünü ve o Medine'ye dogru yola çıkana kadar bütün vakit namazlannda kurtulması için 
kunut okuyarak dua ettiği nakledilmektedir. Bkz. Buhari, Cihad, 98 (lll, 234); Müslim, Mesacid, 
294-295 (1, 467). Krş. ibn Asakir, a.g.e., XXII, 136; XLVII, 241. 
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tini hem de hayatını riskte attığı için bir suçluluk duymaz mıydı? Ya da başta Al

lah Rasülü (s) olmak üzere diğer müslümanların, Hz. Ömer'i bu hususta eleŞ

tirmeleri gerekmez miydi? Hişam'ın durumu da örnek gösterilerek, ilk başlarda 

hicret eden Hz. Ömer'den sonra hicret edecek çoğunluk müslümanların, hicret 

ederken belirlenen stratejiye aykırı davranmamaları noktasında ikaz edilmeleri 

gerekmez miydi? Oysaki tarihi bilgiler ve rivayetler, bunların hiç birisinin yapıl

madığını, bilakis Hz. Ömer'in Hişam'ı kardeşleriyle beraber dönmemesi husu

sunda ikna etmeğe çalıştığını ve Hz. Peygamber'in, Hişam ve onun durumunda 

olanlara üzüntüsOnden aylarca kunüt okuduğunu nakletmektedir. Daha sonra 

da Mekke'de hapis ve işkence altında bulunan bu müslümanların gizlice kurta

rılmasına çalışmıştır.127 Hz. Peygamber'i ve müslümanları derinden etkilediği 

anlaşılan bu hususla ilgili olarak, ne Hz. Ömer'in ne de bir başkasının eleştiril

diği ya da uyarıldığına dair bir bilgi nakledilmektedir. Bu durum bize hicretin, 

Hz. Ömer dahil herkesin uyduğu ve uyguladığı normal bir seyir ve plan içinde 

cereyan ettiğini göstermesi bakımından önemlidir. Nitekim o, muteber ilk siyer 

kaynaklarında geçen rivayete göre, kendisinin ve diğer müslümanların hicret 

stratejisini anlatırken "Biz hicret yolculuğuna ancak gizlice çıkıyorduk ( WJ US..ı 

];... <:;:fo)"128 demesi de, burada söylenenleri teyit etmektedir. Burada kendisini 

de katarak "biz" ve "ancak" gibi vurgulu bir ifade kullandığına dikkat etmek ge:. 

rekir. Buna göre hicretin stratejisinin gizlilik olduğunu ve bunun bir tedbir ola

rak uygulandığını nakleden Hz. Ömer'in, hiçbir sebep ve gerekçe zikretmeden 

ya da gereği olmadan buna uymadığı, nasıl izah edilebilecektir? 

2.4.3. Rivayetteki ifadeler Üzerinden Değerlendirmeler 

Söz konusu rivayette Hz. Ömer'in meydan okumasının akabinde: " ... isteyen 

şu vadinin arkasında gelip benimle karşılaşsın" şeklinde kullandığı ifade dikkat 

çekicidir. Burada neden hemen oracıkda değil de, vadinin arkasında karşıla

şılmasını istediği akla takılmaktadır. Zira meydan okumanın yapıldığı yerde bu 

işin halledilmesi hem meydan okumanın ruhuna daha uygundur ve hem de va

dinin arkasında Hz. Ömer'le birlikte hicret etmek üzere gizlice bekleşen müs

lümanların can güvenliği bakımından daha makul bir davranıştır. Dolayısıyla el

lerinde her türlü imkanı barındıran ele başı müşrikleri tahrik ederek, orada bek

leşen müslümanların üzerine çekmek ve davet etmek, aklen ve tarihen açık

lanması güç bir meseledir. Aynı hususlar, geride kalan ve daha sonra hicret 
edecek müslümanlar için'de mezvubahs edilebilir. 

Ayrıca bu bağlamda birinci rivayette ifade edilen "Ka'be'ye gitmek", "tavaf -

etmek", "orada iki rekat namaz kılmak", "müşriklerin teker teker başına dikil

rnek" ve "onlara meydan okumak" şeklindeki bilgiler, hiç acelesi ve bekleyeni 

olmayan bir kimsenin davranışını yan~ıtan işlerdendir. Sabahın çok erken vak-

127 Bkz. Buhari, Cihad, 98 (lll, 234); Müslim, Mesacid, 294-295 (1, 467); ei-Beyhaki es-Sünenü'l
kübra, IX, 25 (no:17760). İbn Asa kir, a.g.e., XXII, 136; XLVII, 241. 

128 İbn Sa'd, a.g.e., lll, 251; ibn Şebbe, a.g.e., ll, 663. 
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tinde müşriklerin ileri gelenlerinin Ka'be'de toplu halde bulunmalarının anlamı

nı sorgulamak bir yana, Hz. Ömer'in yaptığı bütün bu işlerin her birisi başlı ba

şına vakit alan işlerdir. Oysa ki onu çoğu kendi aile efradı, akrabaları ve sözleş

tiği arkadaşlarından oluşan yirmi kadar müslüman, kararlaştırdıkları yerde bek

lemektedir.129 Ka'be ile bu beklenilen yerin (Serif) arası neredeyse 12 mil130 

kadar uzaklıktadır.131 Dolayısıyla tavaf, namaz ve teker teker meydan okuma 

gibi vakit alan işlere, bir de aradaki bu mesafeyi katetmek eklendiğinde, diğer 

rivayette geçtiği üzere sözleştikleri kimselerle buluşup sabah erkenden yola 

çıkmak imkansız hale gelecektir. Oysa arkadaşlarının anlaşmaları gereği onu 

bırakıp gitmeleri bir tarafa, çöl sıcağında132 sabahın erken saatlerinde yola 

çıkmak, yolculuk için hayati önemdedir ve o dönemdeki gelenek de böyledir. 

Aksi takdirde hem de aile efradıyla ve çocuklarla çöl sıcağında yolculuk yap

mak, zaten vahşi hayvanlar ve düşman korkusu gibi mevcut tedirginliklerle zor 

olan durumu, daha bir meşakkatli hale getirecektir. Dolayısıyla bu bakımdan da 

ilgili rivayet, tarihi bağlamla uyumu açısından izahı güç ifade ve eylemler içer

mektedir. 

2.4.4. Alen i ve Meydan Okuyarak Hicret Etmeye Bir Gerekçe Gösterilernemesi 

Hz. Ömer'in alenen ve meydan okuyarak hicrete çıkmasına gerekçe olarak 

kaynaklarımııda bir bilgi kırıntısına dahi rastlanmamaktadır. Buna rağmen, ola

yı değerlendiren kimi yazarların, "Gizlice hicret etmeyi onuruna yakıştıramamış, 

hicret esnasında gizlenmeyi kabul etmemişti"133 şeklinde yorumda bulunduğu 

görülmektedir. Bu kabil mesnetsiz izah ve yorumların, tarihi gerçeklikler ile 

bağdaştığını söylemek mümkün değildir. Çünkü ortada alınan bir karar varsa, 

bu bütün müslümanlar gibi Hz. Ömer'i de bağlayacaktır. Ayrıca Hz. Ömer'in Hz. 

Peygamber ve diğer müslümanlar gibi gizli hicret ettiğini söylemek, onun cesa

ret ve kahramanlığına zarar verecek bir durum da değildir. Zira Hz. ömer'in ce

sareti ve kahramanlığı, tarihin şahitliği ve Hz. Peygamber'den nakledilen sahih 

rivayetlerle sabittir. Devrin en güçlü iki devleti olan Bizans ve Fars imparatorluk

larını tarih sahnesinden silmesi ve islam'ı muktedir bir devlet haline getirmesi 

bile, onun cesaret ve kahramanlığına tek başına yetecek bir delildir. Ancak biz 

burada Hz; Ömer'in kahramanlığının ve cesareti nin, tarih ve rivayet tekniği ba

kımından tartışmalı bir bilgiyle ortaya konulmasının yanlışlığını ifade etmeye ça

lışmaktayız. 

Hz. Ömer, olayları makul çerçevede değerlendiren bir kişiliğe sahiptir. Hz. 

129 Hz. Ömer, beraberinde Ayyaş ve Hişam'ın dışında başta kardeşi olmak üzere yirmiye yakın kişi ile 
birlikte hicret etmiştir. Bkz. Buhari, Tefsiru'l-Kur'fin, 87 (VI, 82) 

130 Uzunluk ölçüsü olarak 1 mil, yaklaşık olarak 1475 metreye tekabül etmektedir. Detay için bkz. 
Kallek, Cengiz, "Mil", DiA, XXX, 53-54. 

131 "Serif', Mekke ile Medine arasında, Mekke'ye altı (bazılarına göre on iki) mil uzaklıkta bir yerin 
adıdır. es-Salihi, a.g.e., lll, 323 (ayrıca bkz. 4. dipnot). 

132 Hicret esnasında havanın ne kadar sıcak olduğu, Hz. Peygamber'in sıcaktan korunmak için başı
na bir bürgü sarmasından da anlaşılmaktadır. Bkz. ibn Kayyım ei-Cevziyye, a.g.e., 1, 137. 

133 Bkz. http:/ ;www.haznevi.netjicerikoku.aspx?KID=4401&BID=48 [12.12.2012]. 
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Peygamber'in istişaresine önem verdiği sahabesinin başında gelmesi de bu 

özelliğini teyit etmektedir. Nitekim Hudeybiye gününde Hz. Peygamber (s), sa

vaşmak için değil umre yapmak üzere geldiklerini Mekkelilere bildirmesi için 

elçi olarak onu göndermek istemişti. Ancak Ömer: "Ey Allah'ın RasOiü! Kureyşin 

bana zarar vermesinden korkuyorum (~ Jc. ü.:ı.) .. :.mJ .))) ... Mekke'de Adiyy 

oğullarından beni koruyacak kimse de kalmamıştır. Ancak yine de istersen gi

derim ... Fakat Mekke'de benden daha itibarlı, akrabası benden daha çok ve 

daha korumalı olan Osman b. Affan'ı sana öneriyorum" demiştir.134 Şayet o, 

fevri bir davranış veya kahramanlık olsun diye meydan okuyan birisi olsaydı, Hz. 

Peygamber'in bu düşüncesine makul bir gerekçe ile karşı çıkmazdı diye değer

lendirmek mümkündür. Bu örnek olayda görüldüğü üzere Hz. Ömer, olaylar 

karşısında akılcı ve tutarlı bir tutum sahibidir.135 Hz. Ömer'in hiç sebep yokken 

müşriklerin ileri gelenlerine meydan okuyarak ve tahrik ederek hicrete çıkma

sının, akıl ve tarih bağlamında gerçeklemiş olmasınınin izahı bu bakımdan da 

güçtür. 

Binaenaleyh, ibnü'I-CevzT (v.597/1200)'nin Hz. Ömer'in hayatına dair yaz

mış olduğu müstakil eserinde, ZehebT (v.748/1347), ibn KesTr (v.774/1342) 

ve ibn Hacer (v.852/1448) gibi mudakkık alimierin ilk dönem siyer olayiarına 

dair rivayetleri topladıkları eserlerinde ve HadTs ilimlerine dair kitaplarında, Hz. 

Ömer'in alenen hicret ettiğine dair en. ufak bir bilgiye dahi rastlanmamaktadır. 

Aksine gerek hicret olayını genel olarak anlatırlarken ve gerekse Hz. Ömer'in 

biyografisine yer verirlerken, hicretini normal bir hicret olayı olarak değerlen

dirmeleri dikkat çekicidir. Rivayet ilimierindeki birikimleriyle şöhret bulan bu 

alimler, Hz. Ömer'in hicretinin diğer müslümanların hicretinden farklı ve sıradışı 

bir yönünü biliyor olsalardı, bunu mutlaka dile getiririerdi diye düşünmekteyiz. 

Oysa bu kabil sıradışı ve sadece Hz. Ömer'e ait bir davranışın bilgisini içeren ri

vayetin varlığından bile okuyucularını haberdar etmemiş olmaları bir tarafa, bu 

hususta onun diğer müslümanlarla birlikte normal bir şekilde hicret ettiğine 

dair rivayeti nakletmeleri manidardır. Bu tespit de göstermektedir ki, Hz .. 

Ömer'in hicretinin alen i ve meydan okuyara k olduğuna dair rivayet, ya bu alim

ler tarafından bilinmemektedir ya da itiba ra alınacak bir sı h hat ve değere sahip 

değildir. 

Tarihsel bağlamla ilgili değerlendirmemize son olarak şunu da eklemek ge

rektiğini düşünüyoruz. Bir rivayet ve özellikle tarihi rivayetler değerlendirilirken, 

bazı araştırmacılara göre, iki açıdan yapılacak tahlil çalışması önemli katkılar 

sunmaktadır. Bunlardan ilki "metin tarihinin tespiti" denilen, rivayetin geçtiği en 

eski kaynakların tespiti ve geçtiği kaynağın durumuyla ilgili bilgilerdir. Diğeri ise 

"nakil tarihinin tespiti" denilen, muhtemel orijinal metnin ne olduğu ve ne za-

man, nerede, ne amaçla ve kim tarafından bu metnin tedavüle sokulduğunun 

134 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 324. Ayrıca bkz. ibn Hişam, a.g.e., lll, 261. 
135 Bu hususla ilgili geni bilgi ve değerlendirmeler için bkz. Özkan, Mustafa, "Hudeybiye Antiaşması 

Özelinde Hz. Ömer'in Kişilik Tahlili Denemesı", iSTEM, Yıl:8, Sayı.15, 2010, s.43-59. 
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tespit edilmeye çalışılmasıdır.136 

Buna göre Hz. Ömer'in aleni hicret ettiğine dair rivayetin geçtiği en eski 

kaynak, daha önce değerlendirdiğimiz üzere Mu'teziiT ve Zeydiyye'ye yakın ol

duğu bilinen ibnü's-Semman (v.445/1055)'ın e/-Muvafaka adlı eseridir. Bu ri
vayetin, hem de Hz. Ali'ye nisbetle ilk defa Ehl-i Beyt ile sahabenin ileri gelenle

rinin olumlu ilişki içinde olduklarını ispat etme gayesiyle ve Rafızliere reddiye137 

olarak yazılmış olan bir kitapta13s nakledilmiş olması konumuz açısından önem

lidir.139 Zira, tespitimizi tekrarlarsak, ne e/-Muvataka'dan önceki Hadis, Siyer, 

Tarih kaynaklarında ve ne de ibn Asakir (v.571/1176) ve ondan da nakille ib

nü'I-Esir (v.630/1232)'den başka sahabe biyografisi kaynaklarında bu rivayete 

rastlanmaktadır. Aksine bu kaynaklarda sahabenin hepsinin gizli olarak ve ar

kadaş gruplarıyla hicret ettiklerine dair bilgiler nakledilmekte; bunun dışında 

sıradışı ve dikkat çekici başka bir olaydan bahsedilmemektedir. Bu tespit de, 

Hz. ömer'in hicretinin aleni olduğunu ifade eden rivayeti tartışmalı hale getir

mektedir. Ancak ifade etmek gerekirse, e/-Muvataka'nın elimizde olmaması se

bebiyle, bu rivayetle ilgili farklı bir sened ve kaynak zikredip etmediği tespit edi

lememektedir. 

3-DEGERLENDiRME VE SONUÇ 

Bu çalışmada Hadis ve islam Tarihi ilimlerinin ortak saha çalışmasının ör

neklerinden birisi ortaya konulmaya çalışılmıştır. Hz. Ömer'in hicreti, hem Hadis 

hem de Siyer ve islam Tarihi kaynaklarının ele aldığı ortak bir rivayettir. Bu ko

nuda temelde iki farklı bilgi ihtiva eden rivayet bulunduğunu tespit etmiş bu

l u n ma ktayız. 

Hz. ömer'in hicretiyle ilgili rivayetlerden birincisi, Hz. Ali tarikıyla nakledilen 

ve bütün müslümanların aksine Hz. Ömer'in hicrete çıkarken Ka'be'yi tavaf edip 

iki rekat namaz kıldıktan sonra müşriklere meydan okuyarak ve hicret edeceği 

güzergahı ve zamanı ilan ederek yola çıkmasıyla ilgili rivayettir. Tespit edebildi

ğimiz kadarıyla Hadis kaynaklarında geçmeyen bu rivayetin izine, ilk olarak ib

nü's-Semman (v.445/1055)'nın ei-Muvafaka adlı eserinde rastlanmaktadır. 

Ancak bu rivayeti nakledenlerin asıl kaynaklarının ibn Asakir (v.571/1176)'in 

136 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Özdemir, a.g.m., 149. 

137 öteden beridir Şla'nın Hz. Ömer' e tepkili olduğu ve halen günümüzde bile bu tarihi tavırlarını de
vam etiirdikleri bilinmektedir (Bu konudaki bir kitap için bkz. Abdülbaki Karna ei-Cezairi, ei-Vehmi 
ve'l-hakikifisireü ömer b. ei-Hattab, Kum, 1428). Hz. Ömer'i müslümanların gözünde itibarsıziaş
urmak için söz konusu aleni hicret ettiğine dair rivayeti de, bu bağlamda aleyhinde malzeme ola
rak kullanmaktadırla.r. Buna örnek olarak söz konusu kitabın 159. sayfası ile şu internet siteleri
ne bakılabilir: http:jjwww.alkafi.netjvbjarchivejindex.php/t-2119.htrn1[12.12.2012]. 

138 Geniş bilgi için bkz. Kandemir, a.g.m., DiA, XXXVI, 497. 

139 Burada siyer yazıcılığının bir gerçeği olarak şu ifadelerin haklılığı bir kez daha hatıra gerilmelidir: 
"Tarihsel süreçte sonraki kuşakların, çoğu kere önceki kuşakların tarihini kendi içinde bulunduk
ları şartlardan; siyasi, sosyal, dini, fikri gelişmelerin ve tartışmaların içerisinde ve sonrasında 
oluşmuş algılamalardan hareketle yazdıkları, dolayısıyla da geçmişi olduğu gibi değil, bazen ol
ması arzulanan, bazen de olduğu zannedilen biçimde aniayıp anlattıkları bilinen bir husustur." 
Özdemir, a.g.m., 159. 
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Tarfhu'd-Dimeşk'ı olduğu görülmektedir. Başka bir tariki veya destekleyen farklı 

bir rivayeti de bulunmayan bu bilgiyi, konuyu ele alan muahharjtali eserlerin 
hemen hepsi nakletmişler ve Hz. Ömer'in hicrete çıkışının aleni olduğuna dair 

rivayetin yayılmasına ve meşhur olmasına sebep olmuşlardır. 

ikinci rivayet ise, bizzat Hz. Ömer'in anlattığı ve herkes gibi gizlice ve bir 

grup müslümanla birlikte sabahın erken vaktinde yola çıktığına dair rivayettir. 

Bu rivayetin birincisine göre hem daha mukaddem kaynaklarda yer aldığını, 

hem de en az hasen derecesinde bir isnada sahip olduğunu tespit etmiş bu

lunmaktayız. Ayrıca bu rivayet, ibn Sa'd (v.230/844)'ın tahriç ettiği ve bizzat Hz. 

Ömer'in "Biz hicret yolculuğuna ancak gizlice çıkıyordu k" ifadesini içeren rivayet 

tarafından da desteklenmektedir. 

Tarihi bağlama göre yapılan değerlendirmede de, Hz. Ömer'in gizlice hicret 

ettiğine dair rivayetin, vakıaya ve tarihi şartlara daha uygun olduğu anlaşılmak

tadır. 

Kaldı ki, ilk dönem Hadis ve Siyer alimlerinin, en ince detaylarına kadar Hz. 

Ömer'in ve beraberindekilerin hicretini nakletmelerine rağmen, Hz. Ali tarikil ri

vayetle ilgili en küçük birimada bile bulunmamaları anlamlıdır. Aynı şekilde Hz. 

Ömer'in herkesin aksine müşriklere meydan okuyarak ve hicretini ilan ederek 

yola çıkması gibi fevkalade olan bir olaydan, Hz. Ali dışındaki sahabilerin ha

berdar olmamaları da bir o kadar imkansız gözükmektedir. 

Yine bu rivayetin isnadında Hz. Ali'den sonra bu bilgiyi nakledenin Abdullah 

b. Abbas ve diğer aile mensuplarının bulunması da dikkat çekicidir. Bu kadar 

önemli ve bir benzeri olmayan olayın sadece Hz. Ali tarafından nakledilmiş ol

ması kadar, bu rivayetin bu isnadla ve ilk defa, sahabe ile EhH Beytarasındaki 

ilişkilerin olumlu olduğunu ispat gayesiyle yazılan ibnü's-Semman'ın kitabında 

geçiyor olması da ilginçtir. 

Bütün bunlara rağmen Hz. Ömer'in alenen ve meydan okuyara k hicret etti

ğine dair bilgiyi içeren rivayet, gerek sonraki dönemlerde yazılan tarih kitapla

rında ve gerekse hicret .olayını anlatan neredeyse bütün tali eserlerde na kle: 

dilmiştir. Böylece, aksini beyan eden ikinci rivayete göre daha çok revaç bul

muş ve meşhur olmuştur. 

Bu rivayetin meşhur olmasının ve kabul görmesinin sebebinin, ilmi olmak

tan daha çok hamasi ve duygusal sebepler olduğunu söylemeye gerek bile yok

tur. Bir defa meydan ok'uyarak ve alenen hicret etme girişimi, Hz. Ömer'in za

man zaman fevri çıkışlar yapabilen ve sert bir mizaca sahip olduğuna dair ge: 

nel kanaatle örtüşmektedir. Dolayısıyla böyle bir tavır kendisinden beklenebile

ceği için, bu rivayet ona yakıştırılmış ve şöhret kazanmış olabilir. 

Diğer bir açıklama ise, geleneksel tarih ve siyer yazıcılığıyla ilgili yapılabilir. 

Tarih ve Siyer kaynaklarının genel eğilimi, rivayetlerin sıhhati üzerinde fazlaca 

durmadan ve bunların tarihi gerçekliğe uygunluğunu tartışmadan, kendilerine 
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ulaşan her rivayeti nakletmek gayreti içinde olmalarıdır.14o Bu gayrete, zamanla 

ortaya çıkan yüceltmeci yaklaşım ve menkıbevi anlatım üslubu da ilave edilmiş

tir.141 bütün bunların bir sonucu olarak tarihin, olaylarla ilgili kahramanlık öykü

lerini biraz da abartarak ele almak gibi genel bir eğilimi ortaya çıkmıştır. Böyle

ce bazen tarihi anlatımlarda rivayetlerin, olayların ve şahsiyetlerin zaman za

man olduğundan başka ve biraz da mübalağalı bir uslupla ele alınması her za

man mümkün olmaktadır.142 işte bu durum, insanların dikkatlerini tarihi haki

katlerden daha çok çekmiş ve gözlerini perdeleyebilmiştir. 

Hz. Ömer'in hicrete çıkışı ile ilgili, sıhhatiyle ters orantılı olarak şöhret bulan 

rivayette de, böyle bir durum söz konusu olmuştur.143 Hicret olayının kaçış gibi 

algılanabilmesinin önüne, tarihi şahsiyeti de buna müsait olan Hz. Ömer'in 

meydan okumasıyla geçilmek istenmiş gibidir.144 Binaenaleyh olaya hamaset, 

siyaset ve duygusal açılardan yaklaşılması, zayıf olan birinci rivayeti daha şöh

retli bir hale getirmiştir. 

Netice itibariyle, ilgili rivayetlerin gerek sened-metin tahlillerine ve gerekse 

tarihi bağlam değerlendirmelerine göre, Hz. Ömer'in gizlice hicret ettiğine dair 

rivayetlerin daha sahih ve kabule şayan olduğunu tespit etmiş bulunmaktayız. 

Dolayısıyla Hz. Ömer'in hicretinin, her sahabinin hicreti gibi, gizli olduğu sonu

cunu çıkarmak mümkündür. 
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